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DZIENNIK BYDGOSKI
Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i Świąt,

FI8RONBBATA
w ekspedycji 1 sgenlt!rach w Bydgcszezy z, dodatkiem tygodniowym ,,oBR-
fXńWNlKĄ M1E.1S.MEGO” wynosi kwartalnie 5.48 s?, na pocztach, p-zez listo-
waga w dom 8.43 zl. — Miesięcznie !.S(i zl, przez listowego w dom 2.13 zl,
pod opaską w Polsce 4.8S zl, do Francji i Ameryki 8.99 zlotyeh. do Gdańska
S.S8 guldenów, do Niemiec 5.08 marek. - W razie przeszkód w zakładzie,
spowodowanych wy.ższą siłą, strajków lub t. p,, wydawnictwo nic odpowiada
za dostarczanie pisma, a prenHmeratorzy nie maja prawa do odszkodowania

Redaktor przyjmuje od 11-1? w południe ora?, od 5-6 po południu.
Ekspedycja o( warta od godziny 3 do 12 przed południem ”i od 1 do 6 po po?.

Redaktor odpowiedzialny: Czesław Endnik.

Adres

redakcji 5 administracji
ulica Poznańska 315.

Drukiem i nakładem ,,Drukarni Bydgoskiej” Spółki Akc.

nas,oasBsiA ^.-.. ,,, -. ,,a,-

35 granty od wtepsga mWns., szerokość! 38 milim. Za rok!smr ód milim. aa

stronie przed ogtoezenlcml 72 nslMm. 49 groszy, w tekócte na drugiej lub dal
szych stronach 50 groszy, na l-ej stronie 75 groszy. Drobne ogłoszenia słowo
tytułowe 20 gr., każde dalsze 18 groszy, dla poszukujących pracy 50 proc, zniżki.
Przy częstem powtarzaniu udziela atą rabatu. Przy konkursach i dochodzeniach
sądowych wszelkie rabaty upadają. Ogłoszenia zagraniczne 10Q% nndwyżkt.
Rękopisy zostają w administracji. -Konta bankową; Bank Bydgoski T. A .

-, Bank Ludowy. —- Bank M. Stadthagen I’. A. - Bank Dyskontowy,
Konto czekowe; P, K O. nr 303713 - Poznań.
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Pisma lwowskie doniosły, że dzie
’więćdziesięcioletnia wdowa po Józefie

Szujskim żyje wraz z córką, o trzydzie
ści lat młodszą od niej, w ostatecznej
nędzy i odwołują się do grona osób, oraz

do redakcji ,,Czasu", aby zaradzono złe
mu i staruszkom pośpieszono z pomocą.
Wprawdzie wiadomość brzmi nieco za
dziwiająco, ale przecież bardzo prawdo
podobnie w kraju, w którym Oskar Kol
berg zgasł w obcem mieszkaniu, w któ
rym zwłoki Zygmunta Sarneckiego wy
wieziono z przytułku Helclów i z paradą
oprowadzano przez ulice Krakowa na

miejsce wiecznego spoczynku, w którym
djugi czas nie troszczył się nikt o zni
szczony grobowiec Szajnochy na cmen
tarzu łyczakowskim, aż dopiero publicz
ne nawoływanie uratowały pomnik arty-

x Styczny, w którym, ach, w kt.órym dużo

się mówi o kulcie ducha, a dla ducha
niema poszanowania najmniejszego.
Niewątpliwie, żona wielkiego człowieka

padła ofiarą przewalutowań emeryturi
dostania się pod strychulec zaborczej ka-

tegorji... Szujski bowiem umarł na sta
nowisku profesora wszechnicy Jagielloń
skiej w 1883 r. i wdowa oraz sieroty o-

trzymały ustawowe zaopatrzenie, wpra
wdzie nie hojne, ale wystarczające na

odpędzenie widma nędzy. Jedyny syn,
Władysław, zaciągnął się już w starszym
wieku do formacji polskiej pod opieką
Francji i w szeregach t. zw. bayoóczy-
ków legł na polu chwały, dzierżąc w dło
ni sztandar polski, który kurczowo zaci
skał, zrażony sam oddechem śmierci.

Tragicznie zastrzelony przez artystkę U-

mińską, powieścicpisars Żyznowski, rzu
cił w ,,Krwawym strzępie" kilku pocią-
gńięciami opis bohaterskiego skonu je
dynej płonki męskiej Szujskiego i u-

trwalil jej pamięć w sposób rozrzewnia
jący. W obronie linji Verdun, w obro
nie polskiej przyszłośc,i, usunął się jedy
ny żywiciel starych kobiet i pozostawił
je na pastwę losu nielitościwego.

Apel dzienników, aby nie dać umrzeć
z głodu dwom istotom jest słusznym pro
testem przeciw gospodarce skarbu, któ
ra przejąwszy fundusze emerytalne,
wtrąca w otchłań rozpaczy szeregi pra
cowników zasłużonych. Ale jest ten pro
test zarazem zawstydzającym sprzeci
w/em, obudzonem sumieniem, nawołują-
cem do otrzeźwienia społeczeństwa, a-

larmującem w sprawach spełnienia obo
wiązku względem najlepszych ludzi w

narodzie.

Józef Szujski - to epoka, to historyk
obok Lelewela i Szajnochy największy,
to twórca całej szkoły, poeta, dramaturg,
myśliciel. I czy kto chce lub nie chce

zgodzić się z zasadami t. zw. ,,Teki stań
czyka", czy przekonają go wywody .,Hi
storji polskiej w księgach ’dwunastu",
musi uchylić czoła przed olbrzymią po-
tęąą umysłowości Szujskiego, musi wi
dzieć w nim patrycjusza naukowej twór
czości polskiej i jeden z filarów kierun-

A ku politycznego, który w dziejach na
szych porozbiorowych zapisał się na du
żej, bardzo du,żej karcie. Dziś, w Polsce

odrodzonej, nazwisko najbliższych pozo
stałych rozpięto na cierniach. Czy może

mają żona i córka iść do przytułku, aby

je tam karmiono? Gorzkie, zaiste, roz
ważania nasuwają się u koleby naszego
wskrześnięcia, rozważania, nie przyno
szące nam zaszczytu i przepełniające du
sza, ocalone jeszcze z powodzi rozkładu

moralnego, ostateczną goryczą. Niema

rady. Trzeba iść do Kanossy i powię

dzieć sobie: źle stało się, niech odstanie

się!...
W pierwszym rzędzie winien to zro

zumieć rząd, który rozdając krzyże ,,Pol
ski Odrodzonej" rozmaitym maleń
stwom, kładzie krzyże ciężkie na sie
roctwie po zasłudze niespożytej. eŁ

Wracamy So dawnych świ§t!

Donosiliśmy już. że Rada ministrów zastanowi się jeszcze raz nod

kwestją przywrócenia tych świąt, które rozporządzeniem prez. Wojciechow
skiego zostały jako takie wykreślone z kalendarza.

Otóż Rada ministrów uchwaliła przywrócić poniedziałek wielkanocny
i Zielonych świąt, i drugie święto Bożego Narodzenia. W ten sposób do

10 dni świątecznych przybywają jeszcze trzy dalsze.

Pytanie, czemu nie zostało przywrócone święto Matki Boski Grom
nicznej, które można wykreślić z kalendarza, ale nie z serc wiernych
dzieci Kościoła.

Senzacylne aresztowania lwowskie

i co było ?cli powodem,
Lwów, 27. 1. (Tel. wł.) Aresztowanie

szeregu osób w związku ze zamachem na

prezydenta Wojciechowskiego polega. na

zrobionem przez policję odkryciu, że za
wiązał się tu formalny trust, celem odsu-

rięćia wszelkich podejrzeń zamachu od

aresztowanego Steigera. Trustowoy (inż.
Kornhaber, drukarz Jąger, fotograf Miinz
i inni) dysponowali tak wielkimi kapitałami,

żę n. p. Mykietynowi ofiarowali aż 5000 doi.

zato, aby fałszywie w sądzie zeznał i wska
zał na Fańczyszyna jako na sprawcę za
machu. Głównym aranżerem tej szajki był
właściciel prywatnego biura detektywów
Dwornicki. Zostaną oni oskarżeni o wpro
wadzenie w błąd władzy, o oszczerstwa i o

namawianie do fałszywych zeznań.

Tajemnicze zniknięcie Trockiego.
WARSZAWA, 28. I. (Tel. wL) Z Moskwy donoszą do Londynu, że

Trocki wraz z rodziną znikł nagle z Moskwy. Gdzie się znajduje narazie

nife wiadomo. Podobno rząd sowiecki wyznaczył wysoką nagrodę za po
danie miejsca jego pobytu.

Konferencja Ambasadorów

ostrzega Niemcy.
Krupp wyrabia materjały wojenne dla Argentyny.

Paryż, 27. 1. (Pat.) Konferencja
Ambasadorów wystosowała "do rządu
niemieckiego ostrzeżenie, w którem

grozi użyciem zarządzeń dyscyplinar
nych na wypadek, gdyby firma Kruppa
nie cofnęła swej oferty, rządowi argen
tyńskiemu, na dostarczenie kotłów pa
rowych do łodzi torpedowych. Oferta ta

jest wykroczeniem przeciwko postano-

wieniom traktatu wersalskiego, według
których wyrabianie materjału wojenne
go w obrębie Niemiec jest zakazane z

wyjątkiem wypadków uzyskania wyra
źnego zezwolenia ze strony sojuszni
ków. Według nie potwierdzonych
jeszcze wiadomości, rząd argentyński
miał już przyjąć ofertę firmy Kruppa.

Chęć odwrócenia tranzytu
przez Polskę.

Rząd powinien dać na to baczną uwagę.
Królewśec, 27, 1. Pat, W Królewcu to

c,zą się od pewnego cza3u pomiędzy komi
sją taryfową kolei niemieckich a przedsta
wicielami zarządów kolejowych Estonji,
Łotwy, Litwy i Rosji rokowania w spra
wie zawarcia układu, mającego na celu

wprowadzenie ułatwień komunikacyjnych
w ruchu towarowym i osobowym. W spra
wie komunikacji osobowej i bagażowej za
warto już umowę, przewidującą znaczne u-

łatwienia. Dotycząca umowa wejdzie w

życie w najbliższym czasie.

900-letnia rocznica koronacji
’

Chrobrego.
Warszawa, 28. 1 . (Tel. wŁ) W dniu

1 lutego odbędzie się w Warszawie uro
czysty obchód yOO-lcci.a koronacji Bole
sława Chrobrego. Honorowe przewod
nictwo komitetu obchodowego objął
marszałek Trąmp^zyńskL

Aresztowanie niebezpiecznego .

szpiega.
Warszawa, 28. 1. (Tel. wł.) W ponie

działek aresztowała policja polityczna w;
Warszawie Pikuta Krasnego, byłego mi
nistra w rządzie atamana Petlwry.

Krasny oskarżony jest o szpiegostwa
na rzecz Rosji sowjecłdej.

Kaisersgeburtsfsg w Niemczech.

Warszawa, 28. 1. (Teł. wł.) Z okazji!
urodzin b. cesarza Wilhelma, prasa na
rodowa w Niemczech poświęca tej spra
wie dłuższe artykuły i ’wyraża nadzieję,
że niedługo nadejdzie czas przywrócenia
monarchji.

Wieczne kryzysy w Niemczech.

Warszawa, 28. 1. (Teł. wł.) Z Berlina!

donoszą, że sytuacja wytworzona kryzy
sem rządowym w Pi’usach, trwa bez

zmiany. Stronnictwa prawicowe czynią
ostre zarzuty centrum, które nadał wy
powiada się przeciwko blokowi prawi
cowemu. Niektóre sfery wypowiadają,
się za rozwiązaniem sejmu pruskiego.

Posiedzeń e Sejmu i Senatu.

Warszawa, 28. 1. (Teł. wł.) Dziś, t. za

28 stycznia odbędzie się posiedzenie Sej
mu i Senatu. Na posiedzeniach tych bę
dą rozpatrywane sprawy gdańskie.

Pogrzeb śp. wicemarszałka Seydy.
Warszawa, 27. 1 . (PAT.) Dziś o godz. 12

w południe po odprawionem przez księdza
kardynała Rakowskiego nabożeństwie przy
zwłokach wicemarszałka Sejmu ś. p. Żyg-,
munta Seydy w mieszkaniu przy ul. Kredy
towej nr. 3 nastąpiła eksportacja zwłok na

dworzec główny. W uroczystości żałobnej
oprócz rodziny wzięli udział gabinet mini
strów z p. premjerem Grabskim i p. wico-

premjerem Thuguttem na czele, marszałek

Sejmu p. Rataj, marszałek Senatu p. Trąp-
czyński, szef kancelarii cywilnej p. Łenc,
liczni członkowie obu Izb ustawodawczych,
oraz przedstawiciele władz cywilnych i woj
skowych. Kondukt prowadzony przez du
chowieństwo przy dźwiękach orkiestry re
prezentacyjnej 36 p. p. stanął około godz. I
na rampie dworca głównego, Trumna za

zwłokami ś. p . Seydy będzie wysłana dzisiaj
do Poznania, gdzie się odbędzie uroczysty
pogrzeb do grobów rodzinnych.

Wszystkie stronnictwa pragną
utrzymania równowagi budżetowej.

Warszawa, 27. 1 . (PAT.) Na sejmowej
komisji budżetowej przemawiał p. prezes
Rady Ministrów, który w godzinnem prze
mówieniu dotknął wszystkich tematów, po
ruszonych przez wszystkich mówców w dy
skusji ogólnej, zaznaczając swoje w tych
sprawach stanowisko. P. premjer stwierdził,
źe wyniósł z dyskusji generalnej nad budże
tem tym wrażenie, że cała komisja stoi

bezwzględnie na stanowisku utrzymania
równowagi budżetowej na rok 1925 i że to

w znacznym stopniu przyczynie się musi da
ułatwienia tych zadań, które na niego spa
dają,
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Łaradd zmyś!a a minister
musi prostować

Sprawa więźniów komunistycznych
w Sojmle.

Warszawa, 28. 1 . Pat, W odpowiedzi
na interpelację posła Łańcuckiego i towa
rzyszy w sprawie rzekomego znęcania się
władz więziennych w Łodzi nad więźniami
politycznymi p. Minister Sprawiedliwości
w piśmie do p. Marszałka Sejmu wy,jaśni!
m. in. eo następuje:

"Czys.tość i hygisca oeł j ubikacji wię.
siennych zostały stwierdzone urzędowo
przez dyrektora, departamentu karnego, wi
zytującego więzienia na kłłka dni przed
przybyciem więźniów, których rnemorjał był
przed,mioteJn interpelacji. Podobnie zwie
dzała areszt więzienny w Mpcu 1924 r. ko
misja sejmowa i uznała go za odpowiada
jący swemu przeznaczeniu, Zarówno st.o
sunki sanitarne, jak po.rządek panu,jący w

więzieniu, nie podlegają żadnym zarzutom
i pod tym względem objekcje interpelan
tów są zupełnie nieuzasadnione. Oo się
wreszcie tyczy rewizji dokonywanych w

colach, a nakazanych przepisami, o celo
wości ich świadczy znalezienie całego sze
regu zakazanych pism o charakterze anty
państwowym.

Aresztowanie komunistów.
Warszawa, 27. 1. (Tel. wł.) W nie

dzielę aresztowano na cmentarzu na

Brudnie 7 komunistów, członków za
rządu zwią,zku młodzieży komunistycz
nej. Aresztowano ich podczas obrad,
które odbywali przy grobie zabitego
przed kilku miesiącami komunisty Bia
łego.

Czego ci szukają w Gdańsku?
Gdańsk, 27. I. (PAT). W dniu dzi

siejszym bświli tu posłowie socjalistyczni
dó Sejmu polskiego dr. Łieberman i 2u-
lawslri, którzy odbyli z frakcją socjal-de
mokratyczną sejmu gdańskiego oraz z za
rządem gdańskiej partji socjalistycznej
konferencję w sprawie konfliktu poczto
wego.

Socjaliści w opozycji do obecnego
rządu francuskiego?

Warszawa, 27, l, (Tel, wł.) Z Paryża
donoszą, że dnia 25. l, odbył się w Wer
salu wielki kongres socjalistyczny, który
uchwalił rezolucję, oświadczającą, że socja
liści będą popierali rząd p. Herriota tylko
o tyło, o ile tea wypełni wszystkie punkty
zeszłorocznego wspólnego programu wybor
czego. Przy zbliźająoych się wyborach do
rad gminnych socjaliści prowadzić będą
odrębną akcję wyborczą.

Opozycja wteska wraca

do parlamentu.Warsawa, 27, 1. (Tel. wi) Z Rzymudonoszą, źe część dotychczasowej tak w.
auwentyńskiej opozycji, nie biorącej od sze
regu miesięcy udziału w sprawach parla
mentu, mianowicie Populari, skłania się do

powrotu do Izby. Przedstawiciele tego
stronnictwa, zwrócili się do przywódców
opozycji parlamentu z prośbą, aby wpłynęli
na posłów, by nie usuwali si§ s prac
w parlamencie,’ gdyż nieobecność ich przy
nosi szkodę opozycji.

Wzajemny zwrot własności
Japońsku"rusyjsklel.

Wiedeń, 27. 1. (Pat) ,,Neues Wiener

Tageblatt° donosi z Moskwy, że układ ja-
pońsko-rosyjski ustala wzajemny wzrot wła
sności dawnych rządów rosyjskiego i japoń
skiego. (Jkład zostanie w jaknajkrótszym
czasie ratifikowany i dokumenty ratyfika
cyjne będą wymienione w Tokio. Na aro

hasadora japońskiego w Moskwie upatrzony
jest Poshiswa, lub ambasador w Berlinie
Ohondra.

Austrji skonfiskowano armaty.
Wojskowa Komisja Kontrolująca otrzy

mała doniesienie, że w pewnem miejscu
jest ukrytych 20 armat, wobec czego zwró
ciła się do policji o ich wydanie.

Policja odpowiedziała, że to nie leży
w jej kompetencji.

Dopiero gdy komisja zwróciła się do
ministerstwa spraw zagranicznych, armaty
zostały wydane.

Według traktatu wolno w Austrji mieć
20 armat, które jednak powinny hyć zgło
szono.Ponieważ władze wojskowe tego nieuczyniły, armaty te skonfiskowano.

Polska polityka gospodarcza, jaką
być powinna.

f/’rzśm?rfspfeme poste Michała Kwiatkowskiego (Ch. D .), wygłoszone
dnia 22 stycznia 1925 r. na Komisji Budżetowej Sejmu w dyskusji

generalnej nad budżetem Ministerstwa Skarbu.)
Kapitał oisie§awy w Pa!sse trie jest za mały, - Projekt banku w Londynie,
ufundowanego na wywiezionych z Polski kapitałach, - Biednej Polski nie

można porównywać z bogatą Francją - We Francji siła podatnicza. jest
dzJesleC razy większa. - W Polsce S w Angjl podatnik jest najbardziej

obciążony.

Program polityki walutowej Rządu,
przedłożony przez p. prezesa. Rady Mi-

n ig!rów, w zasa,dniczych punktach Klub

mój akceptuje. Sądzimy, że po strasz
nym okresie inflacyjnym szybsze nasy
cenie życia gospodarczego znakami obie
gow’ymi bvło niemożliwe. Polityka emi
syjna i kredytowa Banku Po,lskiego jest
ostrożna, dla wielu przykra, ale w na
szej sytuacji konieczna. I w Niemczech

wynosił obieg banknotów z końcem gru
dnia cztery miljardy marek złotych, ren
towych i biletów Banku Rzeszy razem

w’ziąwszy, czyli niecałe ó przedwojen
nego obiegu. Wobec dwukrotnie mniej-
stzej w Polsce ludności i kilkakrotnie

zmniejszonej intensywności życia gospo
darczego, sumy obiegu naszych biletów

bankowych, stale powiększanej, nie
można uważać za katastrofalnie małą.
Brak kredytu pochodzi także z bardzo

szczupłych środków, jakimi rozporzą
dzają nasze banki. Rząd powinien prze
to w’pływać na nie, aby starały się "U
płynnić środki inwestowane w czasie

inflacji w różne objekty, bankom dziś

zbędne.
Jeżeli dzisiaj Rząd skarży się na róż

ne pomysły, którymi się go prześladuje,
jak np. stworzenie złotego rentowego —

monety, wypuszczonej przez Niemcy
przed zaprowadzeniem waluty złotej --

to raczej możnaby doradzić zrealizowa
nie przez sfery gospodarcze innego po
mysłu, który w Niemczech duże oddał

przysługi życiu gospodarczemu. Miano
wicie stw’orzenie za pomocą kapitałów’,
które pewna część eksporterów i speku
lantów lokowała i posiada zagranicą,
banku w Londynie, któryby mógł udzie
lić pożyczki naszemu życiu gospodar
czemu, albo też dyskontować bądź re
dyskontować weksle.

Zgadzamy się z Rządem, że pożyczka
zagraniczna, którą zapowiedział p. Pre
mjer, przeznaczo-ną być winna w całości

li-tylko na cele inwestycyjne i taką dro
gą dostać się do życia gospodarczego.Jałto najważniejszy punkt mow’y p.Premiera uważamy zapowiedź większej
aktywności Rządu w dziedzinie polityki
gospodarczej. Ńa tym punkcie mieliśmy
dotąd duże zastrzeżenia, sądziliśmy bo
wiem, że oparcie życia gospodarczego w

Polsce na zdrowej walucie, w’ymaga rów’
noczesnej inicjatywy Rządu w kierunku
uzdrowienia naszych stosunków gospo
darczych.

P. Premjer przyznał si? w tym w/zglę
dzie do pewnej świadomej jednostron
ności, której dopatruję się także w’ jego
ezposń. Podane nam obciążenie na gło
wę wszystkimi podatkami w Polsce wkwocie 45 zi, nie oświetla należycie wła
ną oprocentowanie długów . ... 18.814 miłj. fr, czyli 56,2°,0 wydatków ogólnych
Pą wojsko .. .. ,(,.a, 6.178 n n M 18,40/,, n n

na administrację.............................. . 7 .810 n w ,, SI,S% n n

^Ktt?WKioW^ ...wcaa(. 1.138 w u ?A-,y n ||^
Według statystyki przez ministerstwo skarbu nam co dopiero wręczonej wynosiłj

zwyczajne wydatki administracyjne w Polsce ................................................1 .310.4 milj. zł

nadzwyczajne wydatki administracyjne w Polsce .................................. 197.3 mili, zł

czyli 90 % wszystkich wydatków wobec
21,8 % we Francji. Ponieważ Francją nie

płaci procentów’ od długów zagranicz
nych, przeto przewidziane w budżecie

przeszło 56 % wydatków’ na oprocento
wanie długów uważać trzeba za wydatki
inwestycyjne, gdyż za długi te Francja
przed wojną rozbudowała, a po wojnie
odbudowała swoje życie gospodarcze.
U nas na inwestycje w przedsiębior

ściw/ego ciężaru podatkowego. Tem fąl-
szywszy powstaje obraz, jeżeli sję ąę
strony opinji publicznej jednostronnie
poinformowanej przeciwstawia obciąże
nie podatkowe we Francji w kwocie 129
zł na głowę. Porównanie Polski z Fran
cją bez uw,’zględnienia położenia gospo
darczego w obydwóch krajach jest nie
możliwe.

Dochód ogólny ludności we Francji
wynosił przed wojną 35 miljardów fran
ków złotych i doszedł obecnie do tej sa-

tnej w’ysokości. Nie posiadamy podob
nego obliczenia naszych dochodów, wie
my jednakże, że wartość całej naszej
produkcji przemysłowej taksowano na 5

miljardów złotych rocznie, a wartość
produkcji rolniczej na 6—8 miljardów
złotych. Bilans handlową’ Francji_ wy
soce aktywny wynosi przeszło 40 miljar
dów franków w samym eksporcie, czyli
blisko 12 miljardów złotych polskich.
Jest to niemal 10 razy tyle ile w’ynosił
eksport nasz w roku ubiegłym. Liczba

ła,dowanych we Francji wagonów w ro
ku 1923 wynosiła 20,700.000, — u nas nie

cały milj on. Zw’ażyć trzeba przytem du
ży ruch na rozgałęzionej sieci kanałow’ej
francuskiej. Z liczb tych wynika, że ilość

płatników wszelkiego rodzaju podatków
będzie w’e Francji około 10 razy większa,
niż u nas, a dochód społeczeństwa fran
cuskiego jest wielokrotnie wyższy od

na,szego. Przecież nawet Czechosłowacja
o połowę mniejsza od Polski ma aktyw
ny bilans handlowy i eksport dwa razy
większy od naszego, wynoszący w przeli
czeniu około 2 i pół miljarda złotych w
roku ubiegłym. Po uwzględnieniu sytu
acji gospodarczej byłbym raczej skłonny
twierdzić, że obciążenie rzeczywistego
płatnika głównych podatków było u nas

może, za. jedynym wyjątkiem Anglji,
najwyższe w Europie.

Budżet francuski na rok 1925 prze
widuje nawet obciążenie podatkowe w

kwocie 744 fr. papierowych, czyli 202 fr.

złotych na głów?, lecz w’ynosi to tylkó 18
i pół procent od dochodu, podczas, gdy
u nas dopłaca się z majątku, celem zre
alizowania przewidzianych dochodów’

państwowych.
Ba,rdzo jest pouczające porównanie

budżetu fran-cuskiego na rok 1925 z bud
żetem naszym na ten sam okres czasu.

Wydatki we Francji w roku 1925 preli
minowano w kwocie 33 miljardów 490

miljonów fr. francuskich, czyli c-ka 9 mi
liardów’ fr. złotych, podczas gdy u nas

przy -wielokrotnie zmniejszonej docho
dowości gospodarstwa społec.znego prze
widziano wydatków 1.982 miljony zło
tych.. W budżecie samym Francja prze
widuje:

’

stwach państwowych wydano tylko 153,2
milj, złotych, czyli 10% ogólnych wy
datków.

W roku obecnym stosunek nie będzie
inny, chociaż przyszłość gospodarcza
Polski zależy od ilości i szybkości inwe-

stycyj zrobionych, celem powiększenia
naszej sieci kolejowej i innych podsta
wowych środków życia gospodarczego.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

loi-włeteKii aas -

oiaowle przeplotę?
Prosimy z zaabonowaniem

na ImM’W 1 HBBCarSB^C nie zwlekać,

Rekonstrukcja rządu
w Szwed!.

Sandler następcą Brantlnga.
Sztokholm. (Wiad. własna). Dnia 24 bm.

ustąpili z powodu choroby premjer BraalS- .

ting oraz minister skarbu Thcrssoo, obaj
najwybitniejsi przy wódoy polityczni szwedz
kiego ruchu robotniczego. Stanowisko
premierą objął dotychczasowy mi’nister
hąndiu w gabinecie Brant}nga, Handler pod
warunkiem., źe Branting pozostanie nadał
w gabinecie jako minister bez teki i po
wyzdrowieniu ponownie obejmie urząd.)_—

Sandler jeszcze jako student brał udział
w ruchu socjalistycznej młodzieży robot
niczej od 1905 r. Był jednym z przywód
ców anty mili turystycznego odłamu partji
i z powo’du swego radykalizmu nje miaŁ
wielu sympatyków wśród umiarkowanych
stronnictw/ Gabinetowi Handlera nie wróżą
długiej trwałości. — Następcą ministra
skarbu Thorssona jest Wlgfors.

P"--” (i ł a

Branting pierwszy raz wszedł do rządu
w 1917 roku. W gabinecie tym, który
w Szwecji zaprowadził 8 - godzinny dzień

pracy, liberałowie mieli większość, a socja
liści tylko 4 teki. Pierwszy gabinet Bran-

tinga, już czysto socjalistyczny, . powstał
w 1920 r. gdy pomiędzy liberałami a socja
listami powstało nieporozumienie. Gabinet
ten nie trwał długo, gdyż wybory przynio
sły klęskę socjalistów, Natomiast w 1921
roku po wyborach dokonanych na podsta
wie nowej ordynacji, wyborczej o

_ pow-
szechnem głosowaniu socjaliści stają się
najsilniejszą psrtją. W październiku 1921 r.

Branting tworzy poraź drugi gabinet,
W kraju było wówczas około 200 000 bez
robotnych, Korona szwedzka ulegała de
waluacji. Warunki uzdrowił minister skarbu
Thomson, W kwietnia 1923 r. dragi gabi
net Brantinga zastąpiony został gabinetom-
konserwatywnym Iryggera. Po wyborach
do parlamentu 1924 rok:u ustąpił Trygger
i Branting poraź trzeci stworzył gabinet.

Kobkordat obowiązują w A!zacfi
5 Lotaryngii.

Paryż, 27. 1. Pat. Na wczorajszem po
siedzeniu izby, odpo,wiadając na zapytanie
radykała społeosęnegó dep. Alberta Milhaud,
Herriot oświadczył, iż sekcja rady jt,antt o-

rzskła, że w Alzacji i Lotaryngii obowią
zuje konkordat Rząd uważa powyższe o-

rzeczenie sekcji za obowiązujące. Konkor
dat będzie nadal stosowany w trzech de
partamentach Alzacji i Lotaryugji aż do
czasu przeciwnej decyzji parlamentu szcze
rze i lojalnie bez ukrytej myśli, a nawet

jeżeli okażs tóę kotóeeamtótą, nsąd wysla
do Waty kami delegata, który specjalnie o-

piekowaó się będzie sprawami Alzacji i Lo
taryngii. W zakończeniu Herriot oświad
czył, iż oczywiście niemożliwe jest nagłe
wprowadzanie ustawodawstwa francuskiego
w trzech odzyskanych departamentach,

Publikacja niemiecta o wojnie
1914-1918.

Berlin, 28. 1. Pat Archiwum Rzeszy
opublikowało wczoraj dwa pierwsze tomy
wydawnictwa ,,De-r Wełtkrieg 1914—ISIS4.
Dwa obecne tomy dotyczą g) ów me opera
cji zbrojnych. Strona gospodarcza wojny
przedstawiona będzie w następnych to
mach.

Dalszy przebieg rewolucji w ClsKe.

Santiago, 27. L (PAT). Wdalszym roz
woju rozpoczętego w piątek ruchu wojsko
wego, istniejące między oficerami armji i

marynarki nieporozumienie zostało usunięte
przez przyjęcie formuły kompromisowej,
przedstawionej przez Augustyna Edward’sa.
Mianowana zostanie niezwłocznie Junta"

rządząca, złożona z jednego generała, je
dnego admirała i jednego przedstawiciela
ludności cywilnej. Junta zwoła bezzwło
cznie zgromadzenie narodowe,

Prezydent chilijski Aleksandri, odpowia
dając na orędzie junty wojskowej, wzywa-
jąee prezydenta do powrotu do -ojczyzny,
uzależnia zgodę na powrót od natychmia- -

stowego utworzenia, mającego zaufan:e kra
ju, rządu cywilnego, którego zadaniem bę
’dzie przeprowadzenie organizacji zgrcipa-
dzenia narodowego, gdzie reprezentowana
będą wszystkie stronnictwa, Zgromadze-
nie przystąpić ma niezwłocznie do przepro
wadzenia reformy konstytucji. Aleksandri
oświadcza, iż pozostanie zdała od ojczyzny,
jeżeli junta nie podzieli jego punktu widzenia.



Nn 23. DZIENNIK BYDGOSKI, czwartek, 29. 1.1929. Sfr. 3.

KRONIKA.
Bydgoszcz, środa dnia 28 stycznia 1925 r;

. KALENDARZYK.

Dziś w środę Objawienie św. Agnieszki p, m.

Jutro w czwartek Franciszka Saiezego.
’Wschód słońca o godzinie 7. 511 .

Zachód słońca o. godzinie 4. 36 .

c
DYŻURY NOCNE APTEK.

Od 26 bm. do 1. lutego ma.ją dyżur nocny:

1) Apteka Piastowska, Plac Piastowski.

2) Apteka pod Orłem, Stary Rynek.
’

REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO.

Dziś: ,;Oj mężczyźni..."
,Jutro: Burnus ’

.rz StjdniO3SiluM.

— Siu%. W dniu dzisiejszym poblogostawio-
ny został w kościele Serca Jezusowego zwią
zek małżeński pomiędzy p. Marjanem Kujawą,
bral.iię znanych w całej Wielkopolsce wytwór
ców likierów, a panną Zofją Płoszyńską, córką
pp. Stanisławostwa Płoszyńskich. Państwo

Płoszyńscy, razem z córkam iswemJ oddawali

sprawie polskiej na Mazurach, gdzie niegdyś w

Zahłociu (w tWiborskiem) nad samą granicą po
siadali własność ziemską — nieocenione usługi
Niejednemu politycznemu skazańcowi ułatwili

ucieczkę do Polski. Dziś p. Płoszyńskl jest u-

rzędnikiem. Magistratu bydgoskiego, Rodzicom,
jak i Młodej parze Szczęść Boże!

-- Na cgólna feytwesala naszych czytelników
którzy przy przekraczaniu granicy ńiamiee-

klej wskutek niesnajorności kursu marki rento
wej (nJwaiecktej) narażeni są na dotkliwe stra
ty, pod,awać będziemy odtąd kurs marki nie
mieckiej w Bydgoszczy lub Katowicach. Noto
wan)e to ukaźe się pod rubryką sprawozdania
giełdowego w Warszawie, aczkolwiek marka
niemiecka rentowa w Warszawie, tak jak zre
sztą w Paryżu, Londynie i innych centrach fi
nansowych notowaną nie będzie. Notowania
więc nasze ,będą tylko informacyjne,

— W azupdralen!u naszego s^rawosdasda o

ębchcdrta sta sareść pe!egTyeh powstańców w

Bressto dodajenay jeszcze, te prezesom Komi
tetu parafjainego był naczelnik stacji p. Rogal
ski z Brzozy. Dworzec oraz szosa byty tak wspa
niale udekorowane, jak te można przy takich

Krecsysteściąeh nawet w większych mfaatecb
rzadko zauwnkyó, a te umzyntko istoto srtę dzięki
wytężo(nej pracy pp. Rogalskiego, Kteetrsyna.
Behnldsgto, oras asto%tkńw chóru koóclaiJK^o

Bnma-PrzySęSrf.

— Twtaryfc dla ifeSseS otwiera swe peSwoję
W stal Resursy RnpieckM w’ cded’dełę, o gwds.
4-teJ. Teatrzyk to?(isto ńswnć dziecinna ras na

Wrt przedirtnwiwnte w niedzielę,, a każdora
zowo zmienionym, programie. Piękny dziecięcy
balot, dwie komedyjki, weseli klowni ,,l?im, "i

Boru" s cyrku Fru-Fru, anw bajki piękn.e i

wioraayM złożą fig na. wesołą całość.

- fcKnpa śasiecSiB^ SjR^swtedzinnA. na ’dziś

W god,Ł 10-tej w kinie ^Nowości" wywo!?,ła za
interesowanie w snioścte. Na program l!ożą się
popisy baletowe w koetjnmądk. Arie 1 pieśni
odśpiewa, pp, Rinasówna Wł. Jaśkówna, wode-
wiłistka operetkowa odśpiewa duety z operet,ek
wraz so swym partnerem S. Korab-Utaknwskim,
W zupełnie nowym report,m,irze wystąpi znany
k:omik A. Kaczorowski, Miasto nasze, pozbawio
ne operetkowych występów, tę no c/alję przyjmie
życzliwie, zwłaszcza, że tanie wejście daje ka

,żdemu możność spędzenia wraołe wieczora.

- Słypenaja sarjwwsytesftte dla stetetfów
Pomorzan. Pomorski Wydział Krajowy ogłasza
konkurs ną kilka rtypandjów po 759 do 1000
zł. rocznie dla słuchaczy szkół akadwtntekicb,
pochodzących z Pmnwrsa. Teraate Sjztcwmi po-

’

dań do 1. marsa t§55 r. BS!feso warun.ki otesy-
mać można w rektoratach wszystkich szkól! a-

kadwmickich w Polsce oraz w Towarzystwie
Pomocy Naukowej w Gdańsku (dla Politechniki

gdańskiej), wreszcie w starostwie Krajowera Po
morskiem w Toruniu Mostowa 13 I p.

- Towarzystwo EBodzteży nHapszńd- od
było w dniu 26 hm. na salce przy kościele Serca

Jezusowego swa roczne walne zebranie. Zebra
nie zagaił i jednocześnie przewodniczy} mu

ks. patron Smorowskf. Jak ze sprawozdania ro
cznego wynikało, towarzystwo rozwija się bar
dzo dofarae, a zdobyte na zawodach związkowych
w Poznaniu przez kółko gimnastyczne nagrody
(nagród. 6 pierwszych) oraz wyniki zawodów

sekcji piłki nożnej (na 30 zawodów 13 wygra
nych) dowodzą o wysokim stopniu wyszkolenia
Towarzystwa. Majątek towarzystwa jest dość

znaczny, posiada on znaczną bibł}otekę, kosstju-
my ćwiczebne, i wiele innych przyrządów ćwi
czebnych. Członków nale-ży do towarzystwa o-

koło stu.

Do zarządu wybrani zostali: Pławski prezes,
Mariański zastępca, Jaw’orski sekretarz, Wierz-
chaczowsfei zastępca, Bejgerowski ska.rbnik,
Strzelecki bibliotekarz. Jako naczelnicy sporto-

juri wybrani zostali: Kanerski i Bejgerowski. I

— Towarzystwo lekarskie. Dziś, 28 stycznia
o godzinie 8 w lokalu Związku Lekarzy (Ja-
giellońska 29) odbędzie się doroczne walne ze
branie. Na porządku obra,d: Sprawozdanie za
rządu, zmiany statutu i wybór nowego zarządu
na rok 1825. Obecność członków konieczna.

- Nowa ofiara !oda. W Dptawsa załamał
się w ubiegłą niedzielę na Brdzie 6 letni Tade
usz, synek Mieczysława Kulasiewtcza. Zwłck

dotąd nie odnaleziono.

- Strajk w Wierzchucinie KraSńskta. W

tamtejszej fabryce farb zastrajkowali robotni
cy w liczbie 14. Strajk ten ma podłoże zarob
kowo.

- Arsnetewwnte. W cłąw dnia - wczorajsze
go ujęto: 1 osobę poszukiwaną przez władze

sądowe w Chojnicach, 8 kobiety sa występki
obyczajowe (wałęsanie się po godziwie poOcyj- .

nejfc i 2 osoby do odbycia kary. Odnośnie do o-

statuiego wypadk:u, to zaznaczyć wypada i 4 w

ostatnim erosie prawie że codziennie uprowa
dza oeoby w ce?n odbycia kar policyjnych, w

zamian za kary pieniężne. Widzimy rtąd, jak
wipłkina jest brak gotówki wśród różnych sfer

łpdnośei. Lecz pomiędzy dootawtonyznl przez
policją saajdnją słe i tacy, których steć na

de,pcingS i kino, a kary policyjne te ebąte:e
odkładtfją w areszcie.

i— 2.899 papfczwim HtardtecKSch przemyco
nych z Gdańska obłożono aresztem u p. Fran
ciszka Ciemki przy ul. ,Warszawskiej 1.

5
t- Amator znaczków stemplowych. Zs wkład.u

papbsrt? p. Wesołowskiej ul. Gdańska l, sfcrndl

jakiś niesRon,y osobnik w Wały dzień w czasie

ki/pna znaczków stemplowych cały zapas tych
że,i na sumę 209 złotych. Sprawca był okoio

1.69 mtr. wysoki, lat mniojwięcej 49, 9 podpada-
jąco dużych czarnych brwiach.

Z Bractwa Strzeledtleso.

Strzelan!e pamiątkowe - roczno wabte Babranie.

Z okazji rocznicy wkroczenia wojsk polskich
do, Bydgoszczy, urządziło tutejsze Bractwo Strze
leckie w nicdzte!o 25 ,te- uroczyste rtrBełanie

pamiątkowe, w którom wsięlo udział SJ bracł
Stfzelców. Godność króla pamiątkowego zdobył
88 ’

pierścieniami w pięciu strzałach wiceprezes
p. Parzysz. Ordery pamiątkowe 89. stycznte

1 l!SS r, zdobył!: pp. Mohr (B6 pSęriteteui na fcrzy
strzały), Budzyński 54, Ptlacsyński SA,Khsdcr 54,
prezes Idźkowski 53, Ziółkowski 52. Goceerzc-
wicz 51, Biecbowiak 5j i Kesterke 51. Ogółem
prensij za dobre rezultaty było 20. P(f strzelaniu
odbył się miły wieczorek we własnym gronie.

Boczne walnę zebrania,

odbyło się przy udziale około 156 cjSonków
wczoraj w Strzelnicy. Zagaił je i przewodni
czył prezes p, Tdźkowski. Po sprawozdaniach
starego zarządu z jego całorocznej działalności,
za którą zebrani wyrazili swe uznanie, przy
stąpiono do wyłKsru nowego zarządu, którego
skład tworzą bracia: JdźkowBki prezes, zastępca
Parzysz, sekretarz Weber, zastępca sekretarza

Kordaś, skarbnik Dufkowski i gospodarz zabaw
Głazik. Strzelmistrzaini wybrani zostali:

L Dorsz, IL Jankowski i III. Kucharski. Wy
bór gospodarza Strzelnicy paćB na p. Błocho
wiaka. W wolnych głosach poruszano sprawy
k-upna Strzelnicy, wyjaśniono kwestję zatargu
wiceprezesa p. Parzyszą z prezydentem miasta,
uchwalono premjcwać odtąd na koszt kasy Bra
ckiej wystrzelone dwudziestki, omawiano spra
wę przyszłego balu strzeleckiego, mającego się
odbyć w dniu 14. lutego br., oraz załatwiono sze
reg innych spraw natury wewnętrznsi Bractwa, ł

Przemytnictwo na Górnym Śląsku
przybrało rozmiary niebywałe.

Korespondent nasz górnośląski donosi o

przemytnictwie, kwitnącem na granicy pol
sko-niemieckiej, co następuje:

Przemytnictwo w ostatnich czasach przy
brało rozmiary niebywałe, tak, źe musiano

podwoió i potroió posterunki pograniczne i
ostremi zarządzeniami zarazem zdwoió ioh

czujność, jako też obostrzyć przepisy dla

urzędników celnych. Mimo to przemytni
cy nie dali za wygraną i ze swej strony
spotęgowali swoją czujność, odwagęi- spryt.
Najulubieńszym produktem przemytnictwa
są papierosy, które z Niemiec sprowadza
się tajemnemi drogami w wielkioh ilościach,
iakoteż jedwabie, ale także i różne inne

rzeczy, zwłaszcza delikatne fabrykaty, jak
np. rozmaite przyrządy i aparaty metalowe.

O rozmiarach przemytnictwa daje poję
cie m. i . fakt, źe w katowickim urzędzie
celnym od 1 stycznia rb. w 41 wypadkach
przytrzymano 14 511 830 klgr. przemyco
nych towarów, w tem 1 wagon części ma
szynowych, 11 beczek farby, towary galan
teryjne itd.

Pomiędzy przeirfytnśkami a polsfciemi
posterunkami pogramcanymi i celnymi od
były się już nawet krwawe bitwy, w ciągu
których poległ niejeden przemytnik; nie

stety i nasze posterunki pograniczne ponio
sły już straty.

Zadziwiające nieraz są sposoby, na jakie
biorą się przemytnicy. Przechowywanie
przemycanego cenniejszego towaru w sa
mochodach i powózkacb pod pokładem
owoców lub wiązek siana czy słomy dawno

już wyszło z mody dzięki czujności naszych
władz celnych, które skrupulatnie badają
wnętrze tego rodzaju frachtów (nieraz rze
czy takie przemyca się całymi wagonami),
przemytnicy musieli zatem pomyśleć o in
nych sposobach, ale i tutaj przezorność
naszych władz wnet stawiła im tamę.
Przez czas jakiś przemycano n. p. w ten

sposób (zwykle gdy się zciemniło), że towar
umieszczano na dachu tramwaju, jadącego
naprzykład z Bytomia (Niemcy) do Królew
skiej Huty (Polska). W ciemnościach

nocnych zazwyczaj przecież nikt nie patrzy
na dach tramwaju. Sacharynę przemycano
ostatnio w teu sposób, że ko.biety-przemyt-
niczki posługiwały się niemowlęciem. Nie
mowlę otulały niby grubemi chustami,
w rzeczywistości jednak kilkukilogramową
warstwą sacharyny, dopóki i ten ich fortel

nie uszedł uwagi polskich włada.

nSe szyta gazety polskiej.
Wszyscy zaś

światli obywatele
abonują

za ich przykładem!!
Gdy przeniowksrczy robisz czyn
1 dziennik trzymasz sawabski,
To jesteś chroń i josteś wart

Aby cię porwał Grabski.

Szczęśliwym bywa tylko tan
Kto polskie kocha głoski,
Kto kocha mowę ojców .Twych
I Dz!enpłft ma Bydgoski!

RtO OBCYCH.

W iStdu 27 stycania. przybyli do Bydgoesczy
i stanęli w Hotelu pod Orłem:

Bilicki, Chwśałkowa, Zamorski, ftudawebi,
i Calińska z Poznania. Palarteini, Frenkiel,
Wasiutyński, Romocki, Romocka, Komgold
z. Warszawy. Seworin — Kraków, Pietach, Run
dę, Gurjaaa, Tankę, Sommerfeld, Sally, Jagiel
ski, Herman, i Berbohner z Gdańska. Strassberg
— Kraków, Imbirowicz — Lublin, Roeder — Kr-

furt, Mąezewski — Kostopol, Rogoziński - Ber
lin, płk. Brzoza-BrzesińskJ - Toruń. Ciechul-
ski — Toruń, Grdnfcerg - Lwów, Kind!er —

Wiedeń, Kasprowicz - Gniezno, Montoureaoo
— Wiedeń, Wolter - Katowice.

fiozpfifiiszestóiijcie

Jftiesnik ByflsosRf!

Tydzień Obrany Kresów

Zachodnich.

Wzorem łat ubiegłych i w roku bie
żą,cym Z, O. K . Z. za zezwoleniem Woje
wództwa Poznańskiego z dnia 19. 12 . 24
23569/24. II . urządza w czasie od 1 do ! 3

lutego kwestę, połączoną z różnemi

przedsięwzięciami, t. zw. ,,Tydzień Kre
sów Zachodnich14.

Protektorat na całą Rzeczpospolitą
przyjęli: prezes ministrów W. Grabski,
Marszałkowie Sejmu i Senatu, pp. Mi
nistrowie, J. E . Ks. Kardynał Kakowski
itd. itd.

W Bydgoszczy i okolicy ,,Tydzień44
ów zorganizowanym będzie pod hasłem

następującego Komitetu Honorowego:
inż. Bernaczek Gustaw — prezes okręg.
Powstańców i Wojaków, inż. Janicki,
prezes Rady Miejskiej, A. B. Lewan
dowski — prezes kupców, ks. prałat
Malczewski — dziekan, prof. Mokrzy
cki Karol — prezes Sokołów, Siemiąt
kowski Bolesław — Komendant PoJicji
Państwowej, Dr. Śliwiński — prezydent
miasta, generał Tabaczyński — zastęp
ca dowódzey 15. D. P,, inz. Wdziekoński
— prezes przemysłowców, radca praw
ny Wierzbicki — adwokat i notariusz i
inż. Zakrzewski — prezes Poczt i Tel,

Do Komitetu Wykonawczego w’eszli

przedsta,wiciele specjalnie wydelegowa
ni ze wszystkich prawie organizacji.

Zebranie Komitetu Wykonawczego
wydzieliło następujące sekcje:

1) Kwesty ulicznej itd. w składzie:

p. Wojkowa, p. Janicki — prez. stów,
śpiewacz. i P- Pyszka - sokóŁ

2) Pudełek szczęścia, którą tworzą
Powstańcy i Wojacy (wszystkie koła),
Sokoli (wszystkie gniazda) i Harcerze
oddział pozasskolnyK

3) Nalepek - w skład której wessij
pp. prof. Stryszowski, radny Beyer,
Chmielewski, Szulc, Klejbor i Zwśsm

rzchowskl

Do gniazd sokolich w

Bydgoszczy nr. 1-10.

Wpłętds30b.m.o 0
czorsm wysłać winno każde grdasda
przedstawiciela swego dó Ogmabat
ze spisem członków, którzy dic^ sa-

jąć się kwestą i innemi
w Tygodniu Obrony Kresów Zachod
nich.

Zarząd Vj

Z ostatniej clswi!l

BemfeSM przed sąferat.

Wasszawa, 28. 1 . (TeL wt) Dnia 3 lu
tego rozpatrj-wana będzie w sądzie Okrę
gowym w Warszawie głośna sprawa o

podłożenie w dniu 24 maja 1623 r. pod
gmach uniwersytetu bomby, której wy
buch zdemolował lokal. Bratniej Pomocy
i spowodował śmierć prof. Orsęckiego,
Jako oskarżeni staną przed sądem: Lu
cjan Ma:§liński, urzędnik Państw’-owych
Zakładów Graficznych, -- P,otner, były
współpracownik poselstwa sowjecklego i

niejaki K’rasiński
Zapowiedź proeestf wywtóała duże

zainteresowania

Psa Zapsfa wsjewodą
ttanisławdwsMm F

Warszawa. 28. 1. (Teł. wi.) Jak donosi
dzisiejszy ,,Kurjer Polski44, wojewodą
stanisławowskim ma zostać p. Zapała,
naczelnik wydziału opieki społecznej w

województwie toruńskięm. Według dal
szych informacyj tego pisma, ma być od
wołany wojewoda wołyński, gen. Ol
szewski, a na jego miejsce mianowany,
p. Tempski, starosta z Chełmna.

Eskadra powietrzna im. Lenina.

Leningród, 27. 1 . (PAT) W Leningro-
dzie odbyło się uroczyste wręczenie kie-
rownictwu wojennej floty powietrznej
leningrodzkiego okręgu wojennego 18 sa
molotów pościgowych, zbudowanych
staraniem organizacyj wszechzwiązko-
wych. Samoloty te tw’orzyć bgdą eska
drą isa. Lenina,
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stsse pomótó, a?c nleehce

przyjąć gwarancji.
WarsEaws, 27, 1 (PAT.) Senacka ko-

bsisia skarbowo-budżetowa obradowała rano

wspólnie s komisją spraw sagr. i wojsko-
wyrtu Prsyjfto projekt asria,wy e dopn-
saeaslsotó potrąceń z npro?akeń osób woj
skowych wraa- as rezolucją, wzywającą ra;?,d
do natychmiastowego wejścia w porozu
mienie a instytucjami kredy to weroi w celu
nmofeiiw-teitia wojskowym caei%ganłft poży
cz;ek aa Egod% władz praełoź;onycH. Następnie
komisja skarbowo-budżetowa odbyła sama

posiedzenie, na którem na wniosek sen

A.dehnanr.a (Z, L N,) odrzucono projekt
ustawy o udzielenie gwarancji skarbu pań
stwa w wysokości 200 miljonów złotych na

ulgi pożyczkowe, Następnie przyjęto rezo
lucję, wzywającą, rząd do przedłożenia w

ciągu 8 tygodni ustawy gwarancyjnej o ul
gach kredytowych, przeznaczonych dla

drobnego prz;emysłu i rękodzielnictwa.
Obecny na posiedzeni,u przedstawiciel rządu
oświadczył, źe odpowiedni projekt ustawy
będzie wkrótce wniesiony. Następnie przy
jęto drugą rezulucję, wzywającą rząd do

powołania do życia centralnej organizaoj,
kredytowej dła organizacji rękodzielników!
drobnego przemysłu i rzemieślników.

Redukcja wodników we Francji.
Paryż, 27. l, (FAT.) Na wieezomem

posiedzeniu Rady Ministrów postanowiono
dokonań pierwszej w tym roku redukcji
pracowników państwowych, obejmującej
9626 osób.

Strajk transportowców w Australii

zakończony.
SMney, 27. j. (PAT.) Zakończył się

tu strajk pracowników transportowych,
który od kilka tygodni pafaiikc-wał komu
nikację morską Ausiarałji.

Strajk w parlamencie angielskim,
Londyn, 27. L (PAT.) Niespodziewany

Strajk personelu technic?znego w gmachu
parlamentu i innych gmachach rządowych
nie spowodował żadnej przerwy w pracach

ra.tfli liii r,, -w -r . mli,

Wntsk SartfeahJ!ego faszystą.
Kapitan Brio Garibaldi, wnuk bohatera

walk o ąjedmł-ffiscssłe Włoch, a w róci? się do

MnssoKniego s prośbą o wpisanie go do

stronnictwa faszystów.

święto mafóeftsftfgj m!łó§ć!.
Od wieków przechowują Hindusi zwy

czaj, źe co rok w święto miłości małżeń
skiej, Htadasf! styla swoim mężom
aogi a następnie dekórnty je kwiatami.

W dniu tym ofiarowują one w świą
tyniach kwiaty, a na ołtarzach pałą wonne

drzewo sandałowe, prosząc bogów’ o zdro
wie 1 dfngi żywot dła swych mężów.

U nas uroczystości tych wprowadzić
nie można, już choćby z tego względu,
że atbo męża całymi dniami niema w domu,
albo jeżeh jest, to więcej przydałby mu

się kompres na głowę niż kwiaty na nogi.

§fezwyfcfy FepBfeiWwste,
W Berihria podczńs święta ko czci

fepabffld pewien eks-oficer zńmiast sztan
daru wywiesił z okna szczotkę pokojową
z zawieszoną na niej poszwą s pierzyny.
Sąd skazał go za zniewagę godła pań
stwowego na 150 marek kary.

Śmierć Sun-Yat-Sana.

Londyn, 27. I. (PAT.) Z Tokio donoszą
o śmierci Sun-Yat-Sena. (Sun-Yat-Sen,
z Kantonu pierwszy prezydent Chińskiej
Republiki w 1912 r. ostatnio zwrócił uwagę
,przez swe zbliżenie do Rosji Sowieckiej
i Japonji. Red.)

Sprawa gfeóste w komisji spraw
zagranicznKh.

0 ratyfikację konwencji poisko-nlemieekiej. — Sdańsk Kle jot ssi-

werenny, ale nie Jest teS częścią S?zeczypos-fwllfel. - Zatarg oasz

z Gdańskiem raote zsłetwić ty!ko Liga Marocidw.

Warszawa, 27. 1. (Pat) Na posie
dzeniu komisji spraw zgrajsieanyeh Sej
mu pos. Dębski (Piast) przedstawił ko
misji sprawę ratyfikacji konwencji pol
sko-niemieckiej w sprawie obywatel
stwa i opcji, podpisanej w% Wiedniu 31

sierpnia 1924 r. Referent zwrócił uwa
gę komisji na bezsprzecznie dodatni
fakt uregulowania ostatecznego spra
wy obywatelstwa i opcji, oraz wyraził
uznanie delegacji polskiej za przepro
wadzenie swoich prac. Komisja posta
nowiła podać konweiicję do ratyfikacji.

W dyskusji nad wnioskami w spra
wie Gdańska zabrał głos pos. Niedział
kowski (PPS). Zdaniem mówcy w jego
wniosku chodzi w pierwszym rzędzie o

zanaczenie, że nie może być mowy o

zbrojnej interwencji Polski w stosunku
do Gdańska. Polska nie może akcepto
wać tezy suwerenności Gdańska, rów
nież jednak teza odwrotna, głosząca, że
Gdańsk jest częścią składową Rzplitej
nie wytrzymuje krytyki. Obecnie wy
starczy tylko Odrzucenie tezy suweren
ności Gdańska i nie rozwijanie dalej
tego zagadnienia. Zresztą ton Sejmu i

rządu winien w7 tym wypadku być bez
względnie zgodny, Polityka polska nie
chce zaostrzać stosunków z Gdańskiem,
rzecz ma się wręcz przeciwnie, co nale
ży zawsze akceptować. Nie należy o-

fcalać dawniejszych umów, przeciwnie
należy na nich budować przyszły nasz

stosunek z Gdańskiem. Wniosek Sej

mu musi zaw’ierać sformułowaną isasa-

dę, że przyznane nam przez traktat
wersalski prawo dostępu do morza win
na być respektowane. Wogóle należy
unikać- tendencyjnego wyolbrzymiania
konfliktu oraz wyrażania zbyt ostrych
i gwałtownych sądów. Pos. Rudziński

(Wyzw.) stwierdza, że z całą stanow
czością musimy odeprzeć tezę suweren
ności Gdańska, jako sprzeczną z trakta
tem wersalskim. Wniosek mówcy nie

podw’aża an;i konw’encji paryskiej, ani

umowy w’arszawskiej, Postępowanie
w myśl wmiosku P. P. S. byłoby zbytecz
ną ustępliw’ością, która rozzuchw’aliła
by jeszcze bardziej Gdańsk i spowodo
wałaby jeszcze w’iększe zaostrzenie sto
sunków. Sejm, zajmując odpow’iednie
stanowisko w spraw!o Gdańska, mógłby
tylko ułatwić tem zadania rządowi. Pos.
Perl (PPS) stwierdza konieczność obu
stronnej chęci pokojow’ego załatwienia

zatargu. Jedynym zresztą przewidzfe. -

nem pokojowem rozstrzygnięciem jest
decyzja Ligi Narodów’. W argumenta
cji należy unikać przesady, gdyż fak
tycznie mamy w’spólny obszar celny z

Gdańskiem, mamy tam nasze koleje,
oraz prowadzimy politykę zagraniczną
wolnego miasta. Pos. Sokolnicka (ZLN)
zaznacza, że Gdańsk w pierwszym rzę
dzie obowiązuje konw’encja, później zaś

konstytucja gdańska, która z koniecz
ności jest do konwencji przystosowaną.

Kłopotliwy prezent.
Nieprzyzwoita fontanna belgijska.

Miasto Paryż otrzymało niedńwuo od
gminy Brukseli cenny podarunek w po
staci bronzowego posągu, w’yobrażającego
całkiem nagiego pastuszka, W dołącso-
nem piśmie wyrażone było życzcie, by
rzeźbę ustawiono jako ozdobę wodotrysku
na jednynr z placów Paryża-

Poważna rada miejska zakłopotała się
nie mało- Wprawdzie posąg by! niezwy
kle ndatnem dzieletn sztuki, a!e... nie trsia?
nawet listka figowego, a w dodatku wo
dotrysk w’ypływa! z takiego miejsca, że
tnasial budzić zgorszenie.

Pokaza!o się, że cnotliwi Belgowde
niaią jednak swobodn?ęi§ze pojecie o mo
ralności, niż rozwieź!! Paryżanie. Figurę
nńpróźno próbowano umieścić na kilku
mniej ludnych p!acach Paryża Wszędzie
spotykano się z protestem. Tu np. spa
cerują licznie mamki z dziećmi, tam znów
jest w pobliżu kościol, gdzieindziej szkolą
żeńska i L d.

Nieszczęsny pastuszek b"ronzowy mn-

sial narazie spocząć w piwnicach ratusza,
zanim mu w’yznaczą miejsce, gdzie bądzie
móg? spokojnie spełniać swe wododajne
zadanie. -

bilion dolarów aa szarzeje
ciemnoty.

Żydzi w Nowym Jorku złożyli prawie
miljon dolarów na budowę wielkiej szkoły
talmudycznej dła kandydatów rabinackioh

Celem zebrania odpowiednich funduszów
w pierwszorzędnym hotelu Astoria odbył
się wielki bankiet, na który przybyło kil
kuset wybitnych żydów nowojorskich wraz

z tamte;jszymi rabinami. Na bankiecie prze
wodniczył sędzia Otton Rosalsky.

Podczas bankietu zarządzono składkę
ua budowę gmachu. Dwóch miłjonerów ży
dowskich, Lampert i Fischer subskrybowali
po l()O.OOO dolarów.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.

Tow. śpiewu RBSo5aIusAo". Podaje się wszy
stkim członkom do wiadomości, im lekcje śpie
wu odbywają się regularnie we wtorki i piątki
każdego tygodnia o godz. 8 wiecz. na salce przy
kościele Św. Trójcy. Uprasza się więc o regular
no i mmi.ttus.Jm uczęszczanie, Ró"wn.ież prosi się
Sianów, chętnych do śpiewu zapisywać się do

naszeg-o towarzystwa. Zarząd.

2282) Baemeśó Piekarze? Nadzwyczajne po
siedzenie cechu piekarskiego odbędzie się w śro
dę, dnia 28. 1 . br. na sali Wicherta, Stara Byd
goszcz, o godz. 4 popoł. Kompletny udział bar
dzo pożądany. Bojka, cechmistrz.

2271) Koło Absolwentów WMsfcle? Szkoły
Kendtowej. Zebranie wszystkich członków od
będzie się w czwartek dnia 29 bm. o godz, 7

wiecz. w auli Miejskiej Szkoły Handlowej. Ze

względu na ważn-ość spraw, uprasza, się o liczny
udała!.

Baczność Blelawklł Na.dzwyczajne zebranie
kola śpiewu ,,Odrodzenie" odbędzie się w środę,
dni-a 28 bm. o godz. 7 wiecz. w lokalu p. Ferenca.
Z povAxlu walnych spraw, obecność wszystkich
czło-nków konlccraa. Zarząd-

Polskie Towarzyst-wo Prz;yrodników im. Ko
pernika oddział w Bydgoszczy odbędzie się dnia
29. I . 1925 w sali Cł:emj: Rolnej Państw. Insty
tutu Naukowo Rolniczego (Ossolińskich 2) o go
dzinie 8 wieczorem doroczne posiedzenie admi
nistracyjne Zwołane posiedzenie na dzień 24
I. 1925 nie odbyło się z powodu braku przepisa
neg-o statutom kompletu członków, uchwały po
siedzenia będą prawomocne bez względu na ilość

obecnych członków Oddzia.łu.

Przewodniczący, Br. Ł, CarłsawskŁ

żeńska w środę, dnia 28 bm. w hotelu Lengnin
ga. Początek o gołła 8 wiecz. Podczas schadzki

urzęduje kol. skarbnik, Upra-sza się odebrać za
ległe, legitymacje i zapłacić składki. Zarząd.

(1512) Zjednoczenie Rodaków byłego za-

bcra rosyjskiego w Bydgoszczy, W sobotę, dn.
31 bm., o godz. 8 -mej wlecz.: Nadzwyczajne
walne zgromadzenie członków. Porządek ob
rad: l) Sprawozdanie zarządu, 2) Udzielenie
pokwitowania zarządowi, 3) Wybory zarządu,
4) Zmiana statutu 5) Wolne wnioski. Uprasza
się o liczne i punktualne przybycie.

Zarząd. x

8415) Sokół Bydg. HX Szwederowo. Zebrania
ESśmMlc w roba omówienia sprawy wieczorka
MB ,km. o gwós. 8 Wiera. u iżrtł. HŁosego.
O przybycie wyteaaycte (ba pwsw członków

uprasza Zarząd.
2385) Giaas Pnty}aeSóS Sceny. - W piątek dnia

98 tan, jMWtkk. e gmto. X9b wteek. wdbędzie rój
w lektóe ,,Ognisko" ptaharas setorafiis. Ku po.
rzątCtu dziennym bardra uog!e 1 waż.ne sprawy,-
Zarazem rozdania nM do nowych sztuk. Uprą-
szamy o punktualne stawienie się wszystkich?
cjSp^óW. . SaiwŁ

BJĄ BydgmM’B Wwowystwe Wtattarsdds.

W piątek, dnia 86 te. o godz. 8 .80 w Hotel a pod
Ortem plenarna zabranie. Uprasza się o liczna

przybycia. Zarząd.
Walni wiferassŁł CStadte. Z. Z, SSjl brajoajuw?-

towców odbędzie się w sobotę, dnia 3 lbm. w

Ognisku ul. Jagiellońska 71. wiecz. o godz. 6 .30
Walna zebranie odbędzie się bez względu ns

liczbę obecnych, dlatego uprasza się o liczna i

punktualne przybycia. Zarząd.
Zshrałtite Głównego Zarządu Okręg a By.t’go.

skiego, odbędzie się w piątek, dnia 30 bm. wiecz.
o godz. 6, w’ Sekretariacie ul. Poznańska 4 II,
0 punktualne przybycie z powodu bardzo wa
żnych spraw prosi Prezes.

2334) Tow. Powstańców i Wolaków .,Macierz".
Zebranie komisji zabawowej odbędzie się w,
czwartek, o godz. 8 w lokalu p. Bspocfcarss, W

piątek o godz. 6 zebranie zarsądu. Sęfcrata,ts.
Klub Sportowy ,,Po!onja". Zebranie informa

cyjne dla członków klubu odbędzie się w cswa,r-

tek, dnia 29 bm. o grafa, 8 wi?eź, w lokata Has-

m,oBji pnty ul. Marcinirowtórteg’o. Zebranie to-

mis}i zabawowe] pół godz. weseśnM. Manasd

Z GIEŁDY.

Gdańsk, 28. i. (AW). (NoL U.
Za 100 złotych.......................................... !Ok’!s Rb

Dolary 5,24,00gl’
Warszawa, 28. Ł (AW,) not prvw

Dolary ...................................... ... SIS K?.

Funty szterlingów.......................... ...

- 24,95 gł.
Franki francuskie ....... zaiCO-27,95 z’.
Franki belgijskie ...........................

’ M zj.
Korona eusfcryjacka....... w B — z?.
Koronaczeska ........ w w - z4-
Frank szwajcarski ....... ,, ,,

- lOO,lCz’-
Włoskie iiry .......... w - z4-

I Marka niemiecka ....... 123,50-124,^ zŁ

Tendencja słabsza.

GIEŁDA ZBOŻOWA.

Fosjwtó (A W,) z ótth; 2. I,
..ora PosaaA xa 100 kę. ?2 rantasry) w Maskstcb

wagon owych.
Cena za 100 kg, od zł,-do zl.
Zvto .............................................

’ ’ 31.75-
tęczmied browarny............... ... 2LS’—27.50
Mąka żytnia 65% wł. worka .... 46.50-
Maka Żytn’a 70c|o z workami -

... 42,50—4450
Mąka pszenna 65,-z° wł. worka . . 57,CO -60,00
Usną żytnia................... ... .................. 21 .00 -

Pszenica ............. 37 00- 39 03
Owies .............................. 28,50-27,09
Ośna pszenna ... .. ... ... .. ... ...

-

Ziemniaki jad, rychłe .......

-

Ziemniaki -fabryczne ....... 4 70—
,Lubin niebieski................... . . . . 10,03-12 .00
Łubin żółty ............ 13 50-15.5C
Groch Dolny ............ 2p.5O—24 00
Groch vikt. ............ 29,00—33 .1,0
Seradela nowa ........... 13.00—15.50
Płatki ąńemn. ........... Sl,oO—22,50

Usposobienie mocne,

ST A fi PSSOSY.

Dzień
godzina

Ciśrt!eni"
nowfetrz’
’!?"’:i)m X

rem u-
’

jJGW
C

. CiernaeiŁł
Tzybuoaź
wiatro

’i;-ły no

27, 1. 1 poi. 72,6 ’L 2^

27. l, 9 wiecz 68,4 -1,9 10 2,4

28 l, 7 ra:,u 64,6 __7 L0 2.0

Temperatura doby ubiegłej: średnia-2, 8uaj-
wyższa—l,3najniższa -4,9 (Vysokośe opaduO,
itozmieszczeaie cłśatenła I prognoza aa 23. i .

Wysokie ciśnienie nad Skandynawią środ
kową Eolską i Europą południowo-wschod
nią niskie nad Atlantykiem, Finlandją i

lslandją i morzem Barensai Rosją Wschod
nią. Lekki mróz, miejscami mgła, na zaoho-
dzie możliwe opady s!abe wiatry lokalna,

Używajcie do pieczenia proszku Df. OeikeFcl ,,Backin4

wówczas ciasto zawsze się uda! - Spróbujcie.Dodatki do ciasta: 500 gr. mąki, 1 paczka ,,Baak^Bl, Dr. Oet-
kera, 125- gr. masła, 80 gram cukru, 2 jajka, W litra mleka atbo śmietany.

Dodatki do kraszanek? 200 gr. masła, 250 gr. cukru, Va paczki
cukru waulłjawago Dr. Oetkera, 20 gr. cynamonu, 309 gr. mąki.

Przepis! Utrzeć masło na śmietanę, dodać cukru, jajek, mąki, zmie-

Dokładne przepisy bezpłatnie w sklepach. O ile ich brak, prosimy napisać pocztówkę do firmy Or.

w’zgL od przedstawiciela Sp. Akc. LamSsari i Krzysiak, Warszawa, MSe

szać z ,Backinem" i dodać mleka. Ciasto trzeba wymieszać i wyłożyć na

blachę posmarowaną masłem. Ciasto me powinno być wyższe nad 1 centy
metr. Posmarować placek rozpuszczynem masłem i posypać kruszarkami,
które się w następujący sposób przygotowuje: Topi się masło,’dodaje cukru,
cukru-wani!jowego, mąki i cynamonu i miesza się na masę, potem wyrabia
w ręku i posypuje placek, który się piecze na wolnym ogniu.

A. Getker, Oliwa koło Gdańska
Klecała 3. ,2253
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Almanach

s,Bibliotek? Polskie)".
Miasto nasze posiada w murach swo

ich wśród wielu innych, jedną nieoce
nioną, wprost kapitalną instytucję, są
nią słynne już dzisiaj na całą Polskę’
Bydgoskie Zakłady Graficzne, własność

warszawskiego Instytutu Wydawniczego
,,Bibljoteka Polska". Ażeby w całej pełni

.ogarnąć kulturalną i oświatową wartość

tej największej w dzisiejszej Polsc,e in
stytucji graficznej,’należy choć pokrótce
przypatrzeć się jej całą Rzeczpospolitą
obejmujące,j i życie umysłowe wszyst
kich dzielnic zacieśniającej pracy, nale
ży choć w krótkości uprzytomnić sobie

jej powstanie, rozwój i stan dzisiejszy.
Zakłady Graficzne w Bydgoszczy, bę

dące dzisiaj największemi zakładami

przemysłu drukarskiego i graficznego w

Polsce, za.łożone zostały w roku 1806.
Drukarnia ówczesna Andrzeja Frydery
ka Gru ena u era, właściwa kolebka dzi
siejszych Zakładów Graficznych, bvła

pierwszą w Bydgoszczy oficyną. Od ro
ku 1815 zakład ten mieści się na grun
cie nabytym od klasztoru panien Klary
sek a rozrost jego zaznaczał się co la,t
kilkanaście nowemi dobudówkami. G-
statnia przybudówka, dzisiejszy cztero
piętrowy hudynpk posiadający wszyst
kie warunki techniki i higieny now’ocze
sne.j. w’zniesiona została 1909 r.

W początkach w’ieku XX aż po dni
obecne drukarń^ ta doszła do niebyw’a
łego rozw’oju, rozwój ten nie ustał ani

na moment_ naw’et wtedy, ale, jak świa.d
czy statystyka tej instwtucii spotęgował
sie jeszcze, gdy w roku 1920 od firmy
,.Grpenauersche Buchd.ruckerei Richard
Krahl" oficyna ta przeszła drogą w’yku
pu W’ polskie ręce w’arszawskiej spółki
akcyjnej Instytutu Wydawniczego ,.Bi
blioteka Polska". Spółka ta jest wyłącz
nie polska, kapitały, jakiemi dysponuje,
są wyłącznie polskie, cele kulturalne
i ośw’iatowe polskie. Kanitałami wy
łącznie polskiemi rozbudow’ano już w

polskich rękach drukarnie tę do takich

rozmiarów’, że jest ona dzisiaj najwiek-
szem w Polsce przedsiębiorstwem prze
mysłu graficznego.

Znkłodr Graficzne Bydgoskie druku
ją przedew’szystkiem wydaw’nictw’a In
stytutu Wydawniczego ,.Biblioteka Pol
ska". Z pod prasy tych największych w

Polsce zakładów’ drukarskich idą coro
cznie w śwnat dzieła w’ielkiej, pierwszo
rzędnej wartości. Poezja, nauka ścisła,
w/szystkie dziedziny myśli polskiej na
znaczają sobie w rozlicznych dziełach w

tych zakładach drukow’anych miłe ren-

dez-vous, wyruszając już potem z pod
ich prasy na w’spólny podhói serc i dusz.

Ostatniemi czasy uszczęśliw/ił nas In
stytut Wydawniczy ,.Biblioteka Polska",
dzisiejszy właściciel Bydgoskich Zakła
dów Graficznych, doskonałą książka, peł
nym oryginalnej treści, swoim ,,Alma
nachem". Niewielka to książka, ale jak
piękna, jak interesująca, jak napraw/dę
oryginalna w swojej treści! - Zdobią ją
luźne, przepiękne ilustracje a treść jej
zbiorowych utworów rozpoczyna laureat

nagrody Nobla, autor genjalnie napisa
nych ,,Chłopów", Władysław Reymont.

Fragmentem z ,,Legendy" swojej rzuca f
ńam Reymont przed oczy polskiego chło
pa co to owce nasując, strugał sobie z

z przydrożnej drzewiny pasyjki święte,
którychby nawet za szczere, złote dukaty
nigdy w świecie lutrowi Niemcowi nie

sprzedał.
Potem mamy w tłumaczeniu Jana

Kasprowicza staroangielską kolędę p. t .

,,Anioł Gabrjel" i w tłumaczeniu tegoż
samego tytana poezji polskiej z angiel
skiego ,.Śpiew do lutni". Następnie Ste
fan Żeromski daje nam w swojej ,,Pu
szczy jodłowej" przepotężny wyraz uko
chania przyrody polskiej i swoich, dro
gich sercu poety, stron rodzinnych. Tuż
za Żeromskim zabiera głos Adolf Czerny
i w ś-wietnym artykule mówi nam o ta
jemnicy duszy, duszy zapatrzonej w ta
jemnicę Boga, życia, śmierci i wieczno
ści, słynnego poety czeskiego Otokara

Breziny. Jest to trzeci poeta czeski koń
ca XIX wieku, który, przeszedłszy pie
kło życia, unosi się nad niem i żyje tylko
duchem bujając w swoich ekstazach mi
stycznych w przestworzach wieczności.
Brezina jest mimo wszystko poetą na
dziei. nadzieja nasza jest mu dowodem,
że życie nasze nie jest samo w sobie
skończone i że żyjemy dla tajemniczej
nadziei duszy - Leopold Staff mówi da
lej do nas swoim pełnym zadumy poe
tyckiej wierszem Poprzez doliny" a po
Staffie plotkuję nam przerozkosznie na

temat ,.swojego pierwszego wiersza".
wiecznie roześmiany i zarazem wiecznie
boleśnie nad życiem zadumany, autor

tyle popularnych ..Pereł i wieprzów",
Kornel Makuszyński. Po Makuszyńskim
Juljan Tuwim daje nam w swojej ,,Dro

dze" zrąb mglistej, zawsze chaotycznie
z duszy poety na świat się wyłaniającej
myśli, po Tuwimie zaś Juljusz Kleiner,
świetny historyk literatury ojczystej, za-

ehwyca nas wyjątkiem z analizy dzieła

Słowackiego p. t. ,,Książę Niezłomny". —

Po Kleinerze Józef Ruffer, jeden z głęb
szych współczesnych poetów polskich,
rzuca nam na żer duchowy dwa roz-

działki poematu ,.Nad brzegiem oceanu

albo organy", następnie Józef Weyssen
hoff. autor nigdy nieprzestarzalych ,,My
śli Podfilipskiego" i nigdy nie nużącego
,,Sobola i panny", daje fragment z codo-

piero z pod prasy wyszlej powieści swo
jej najnowszej p. t,. ,,Noc i świt". — Po
tem garścią ciekawych, poetycko pięk
nych myśli przemawiają do nas Włady
sław Orkan (z dramatu na tle życia Be
niowskiego ,,Widma"), Stanisław Przy
byszewski w ,,Prologu do nienapisanej
powieści" z czasów wielkiego Fryca, Ka
zimierz Tetmajer (,,Liryki" — piękny
wiersz), Mieczysław Treter z estetyki
Dantego ,,O piękności twarzy ludzkiej",
Władysław Kościelski (,,Tercyny" — rze
czywiście piękne, krótkie a treściwe),
Roman Dybowski w ciekawym artykule
p. t. ,,Ostatnie chwile Byrona", .Aleksan
der Guttry z cyklu ,,Portrety literackie"
o ,,Edwardzie Kayserlingu", Zofia Reutt-
Witkowska (poemat ,.Pani Joachima" —

pięknie wierszem skreślona legenda o

pani Joachimie), wkońcu Tadeusz Pini
w artykule .,Scena sądu w ,,Nieboskiej
Komedji" Krasińskiego. Znakomity ten

profesor literatury polskiej wykazuje w

swym artykule, wyjętym z niedrukowa-

nej książki p. t, ,,Krasiński", w których
postaciach ,,Nieboskiej" Krasiński wy

rażał i malował sta,n własnej duszy,
kiedy w postaci hr. Henryka z ,,Niebo
skiej" opowiadał dzieje własnej a kiedy
dzieje i stany duszy swojego ojca.

,,Almanach" kończy artykuł p. Leona

Niemojewskiego p. t. ,,Książka z obraz
kami", w którym to artykule autor jest
przeciwny zbyt wielkiemu, przesadnemu
zdobieniu książki, ,,nie można przecież
dopuścić, by przesadny druk, zbyt wy
kwintny papier łub prawie niepotrzebny
rysunek wciskały się między poetę i czy
telnika. Nikogo trzeciego tutaj nie po
trzeba".

Podana w krótkości historją rozwoju
,,Bydgoskich Zakładów Graficznych" za
myka ten zewszechmiar ciekawie i pięk
nie napisany ,,Almanach" na rok 1925

Instytutu ,,Bibljoteki Polskiej" — ozdo
biony artystyczną okładką rysunku prof.
Procajłowicza a stanowiący piękną, zbio
rową treścią swoją, dla miłośników arty
stycznego słowa drukowanego rzeczywi
stą, obfitą ucztę duchową.

Jan Kaźimerszak.

Z Solca Kujawskiego.
(Korespondencja własna.)

Dnia 19 stycznia upłynęło łat 5

jak Solec Kujawski i okolica została
uwolniona z pod jarzma niewoli nie
mieckiej -- a jest niepodległą i przy
należną do całości ziem Rzeczypospo
l,itej Polski. Wobec tego grono nau
czycielskie urządziło w sali p. Kosiń
skiego przedstawienie połączone z wy
głoszeniem referatów, o tym tak wa
żnym, i uroczystym dniu — i tak: o

godz. "5-tej po południu, w wyżej wy
mienionej sali przy licznie zebranej
publiczności:

Chór dzieci szkolnych wykonał —

pod dyr. p. Zielińskiego 3 pieśni naro
dowe

P. Maternicki (tutejszy aptekarz),
jeden z polaków nadłużej tu zamieszka
łych, wygłosił referat o zajęciu Solca

przez wojska i władze polskie.
P. Grześ (nauczyciel szkoły po

wszechnej) wygłosił referat o powsta
niu 1863 roku.

Dziatwa szkolna wykonała przed
stawienie pod tytułem: ,,Tajemnica z

roku 1863-go".
Cześć tym, którzy dbają o podnie

sienie ducha narodowego, w ludzie, dla
dobra ogółu społeczeństwo polskiego.

Teraz zaś parę słów o tem,

Jak niemcy w Solcu witali wojsko
polskie.

W dni parę po 19. 1. 1920 r., po za
jęciu Solca przez władze polskie i woj
sko, — gdy ostatnie wyszło, w mieście
naszem jeszcze jakiś czas niemcy pso
cili się polakom, uwieszając granaty
u klamek drzwi i tym podobne przykra
wyrządzali figle. Dnia 21. 1 . 1920 r. ro
zeszła się przez jakiegoś niemiąszka
puszczona wieść, że idzie grencszuc,
konny oddzia,ł od strony Bydgoszczy —

nasi pozostali niemcy wylegli groma
dnie przyjmować swoich, ten z chle-

L,OsP.P.

P!słdę: Mamusiu, a jak
ty nas osłonisz mając takie

małe skrzydełka?

Z MUZYK!,

Koncert woka!§li
Jadwigi Dębickiej.

Tryumf i niebywały entuzjazm z jakim je
szcze nikogo z artystycznego Parnasu w Bydgo
szczy nie przyjmowano, byfy udziałem znako
mitej tej artystki na piątkowym jej koncercie
w bydgoski(m, na sztukę mało reagującyym
naszym grodzie. Opowiadają roczniki i różne

pisma artystyczne z ubiegłego wieku o owych
szczęśliwych czasach, kędy to na świecie żyły
wielkie, do dziś niezapomniane gwiazdy jak np.
Malibran, Catalani, Viardot, Garcia, Adelina

Patti, nasza Sembrich Koc.hańska i tyle innych,
kędy wszystko, co żyło garnęło się do teatru a

szczególnie do opery, a w tej operze maniera
włoska i styl, tak w fakturze kompozytorskiej
jak i w metodzie śpiewu niepodzielnie w świę
cie panowały. Ludziska rozkoszowali się wło
skiem bel canto, rozkoszowali się słowiczymi
trylami śpiewaków i śpiewaczek, a niejedno
krotnie pod wpływem zachwytu i entuzjazmu
za powrotem ich z teatru do domu konie im

z powozu wyprzęgali wielbiciele i entuzjaści,
górami kwiatów ich zasypywano. Tak to nie
gdyś bywało, śpiew dramatyczny i atonalność

wzięły górę nad włoskiem ,,bel canto11. Melodja
i kraszą,ca ją koloratura włoska, poczęły zwol
na zanikać, tak że tylko tu i ówdzie kilka oper
Verdiego i Mozarta, uwzględniających śpiew
bel canto, błąka się jeszcze po scenach. Nato
miast przepiękny Bellini, słodki przecudną
cantileną Donizetti z swoją nieśmiertelną ,,Łu

c(ją", Rossini (z wyjątkiem ,,Cyrulika Sewil-

skiego’1), i ,inni temu podobni poszli wszyscy
na odstawkę. Mimo t-o . jednak, wszystkie śpie
waczki, zwłaszcza soprany liryczne, koloratury
nie zaniedbują, bo mimo dramatycznych dzi
siejszych wymogów jest ona kamieniem pro
bierczym ich sprawności technicznej i muzy
kalności ich. Stąd też każda ze śpiewaczek,
wiedząc o tem, jak wirtuozerja, czy to instru
mentalna, czy też wokalna, ha szersze masy
olśniewająco działa, najch. śpiew bel canto wraz

z jego nieodzowną koloraturą propagują, a

muzykalny ogół, jak dawniej tak i dziś nie

zważając na reformy i przewroty w muzyce,
pięknym włoskim śpiewem i tą nieodzowną
w nim wirtuozowską koloraturą delektuje się
i zachwyca. Stąd też pochodzi ów entuzjazm
i gorące przyjęcie, jakiego p. Jadw. Dębicka
jako jedna z najznakomitszych w świecie mi
strzyń włoskiego śpiew’u, u nas doznała. Dość

wspomnieć, że artystkę wśród huraganu okla
sków wywołano aż dwanaście razy
wskutek czego, aż pięć naddatków, musia-
ła znakomici diva jeszcze nadprogramowo od
śpiewać.

Program koncertu zasługuje na pełne uzna
nie zawierał bowiem poza pieśniami polskich
autorów szereg arji operow’ych, u nas zupełnie
prawie nieznanych. Koroną jednak tego inte
resującego prog’-a.mu, był słynny walc Straussa;
,,Ił prima veri" (Fruhłingsstimmen) odśpiewa
ny bajecznie pięknie, z niesłychaną braw’urą
podziałał na słuchaczy worost porywająco.
Walc ten, to karkołomna wirtuozowska kompo
zycja pierwszorzędnej wartości artystycznej,

a dostępna tylko śpiewaczkom koloraturowym
najwyższej sorty. Zdaje mi się, że nie nadużyją

cierpliwości Szan. Czytelników, jeżeli im coś o

powstaniu tej słynnej kompozycji opowiem.

Było to jesienią 1878. Obchodzono wówczas
w bardzo uroczysty sposób srebrne gody we
selne cesarza Francis,zka Józefa I. Program tej
uroczystości zawierał także między innemi wiel
kie przyjęcie w Burgu, połączone z rautem.

Do współudziału w tym raucie zaprosił nadw’or
ny urząd ochmistrzowski także bawiącą wów
czas na gościnnych występach w dawnej ,,K.u.k
Hofoper1 słynną już na obu półkulach najzna
komitszą divę operową Adelinę Patti. Gdy se
kretarz wielkiej artystki zwrócił się do urzędu
ochmistrzowskiego o wskazówki co do programu
ówczesny nadochmistrz dworu książę Montenu-
ovo udał się do sa.mego cesarza na audi’encję
W tej sprawie. Tam z ust monarchy usłyszał
co następuje: ,,Fur mich ist es, gasnz egal was

sie singen wird, fur Ibre Majestat aber muss

unbedingt ein feiner Wienerwalzer sein". Roz
kaz monarszy powtórzono artystce, a ta urado
w’ana, postanowiła zaśpiewać słynny naówczas

walczyk Ardittiego: ,11 bac!o1 (Pocałunek). Na
to jednak ochmistrz nie chciał się zgodzić, bo

kajzer wyraźnie powiedział: ,;ein feiner Wie
nerwalzer muss sein". Kłopot więc now’y. Adel.
Patti innego wa.lca nie miała w repertuarze,
a po niemiecku nie umieją.c, nie mogła odw-a
żyć się na odśpiewanie walca niemieckiego.
Cóż było zrobić? Trzeba było na gwałt jakiegoś
w’alca ad koc skomponow’ać, a tu raut za trzy
dni już. Teraz znów nowa kwestja, kto się ma

tego zadania podjąć. Fr. Suppć stary już był
i w rachubę go już wówczas nie brano K. Mil-

ióckera ks. Montenuovo nie znosił i nie chciał

go na dwór cesarski w - ten sposób lansować.
Strauss Jan junior natomiast, jako autor świe

żo wystawionego ,,Nietoperza" był u szczytu sła
wy. Jemu więc powierzono to wielkie zadanie,
Wzięto jakiś stary tekst z walca niemieckiego,
pewien student wioski akademik przetłuma
czył go na język włoski, a Strauss wiedząc dla

kogo pisze, nie krępował się wcale w fakturze.

Piękną melodię naszpikował pasażami, ozdo
bnikami, trylami co się tylko wlazło, bo wie
dział, że mu taki potentat głosowy iak Adel.
Patti wszyst.ko po mistrzowsku wyśpiewa. I nie
zawiódł się król walców, za jakiego wówczas w

Europie Straussa J. ogólnie uważano. Patti

śpiewała jak słow-ik, kompozycja Straussa zro
biła furrorę wprost bajeczną, i wkrótce z nie-

bywałem powodzeniem obiegła cały świat, a

powołanie go: ,,zum K. k. Hofbalmusikdirector11

było nagrodą za tę jego gorliwość i talent. Ad.
Patti otrzymała kolię z pereł, i tytuł K. k . Kam-

mersangerin Ih. Majestat a świat muzyczny do.
stał przepiękną^ wartościową kompozycję któ
rą wszystkie największe primadonny uw’ażają
za najcenniejszą perłę dla swoich estradowych
występów.

Tę to perłę, jakoteż i cały program koncer-
tantka nasza odśpiewała u nas z nadzwyczaj
na, macstrją i odniosła tryumf na całej linji.
Publiczność? ach ta publiczność! jakaż ona czę
sto nieobliczalna! Jak się w ostatniej chwilt

dowiadujemy, to znakomita primadonna ma do
nas i to już w przyszłym miesiącu, przed wy
jazdem swoim do Budapesztu zawitać, możia

więc wdedy ta publiczność pokaże nareszcie,
że poza dancingiem dla sztuki i kultury mą
bodaj trochę jakiegoś zainteresowania.

Z. G. Urfeanyt

z
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beto, ów z papierosami, kwiatami itd.
’

Utworzyła się ich liczna gromada, wy
szli na ul. Bydgoską, a tu przyjeżdżają
nasi ułani w rogatywkach; co było ro
bić, musieli radzi nieradzi ofiarować to

wszystko co przynieśli na spotkanie. Po

te,kiem przyjęciu — ze spuszczonemi
nosami porozchodzili się do domów. Ta
kiego to figla wypłatał im ich wspóho-

jdak. ,

Jednym wszystko, a drugim nie . .,

W Solcu Kujawskim od dnia 22. 1 .

Jrb. zaczęto bić świnie na wywóz do

;Gdańska — ś to dziennie około 80 sztuk.

Magistrat pobiera 2 i pół złotego od

?sztuki, to jedno dobre. , Ale drugie a

,mianowicie badacz mięsa p. Baron po
biera też (podobno) 2 i pół złotego od

’każdej sztuki — znaczy to, że ten osta
,tni, zarabia na dobę 220 zł., pomaga mu

,w tej czynności córka. Dobrzefey było,
gdyby tą sprawą zajęły się miarodajne
;władze. Pisał niedawno temu ,,Dziennik
Bydgoski" o bezrobociu w Solcu, a tu

jdziesiaj w tak ciężkich warunkach o-

gólnej stagnacji i bezrobocia w kraju
- pakuje się jednemu człowiekowi do

kieszeni tyle grosza, zamiast podzielić
takową, między kilku ludzi. Komenta-

hze zbyteczne.

SZUBIN. (Ślub). W dniu 26 bm. pobłogo
sławił w tutejszym kościele katolickim ks. rad
ca Soltysióski związek mał?eńskJ miedzy pan
ną Reginą Różkowską, córką ogólnie poważa
nych obywateli tutejszych pp. Teodorostwa Róż-

kowskich, a p. Hipolitem Walkowskim, dyre
ktorem Pow. Kasy Chorych. Młodożeńcowi, któ
ry w charakterze oficera rezerwy W. P. jest ko
mendan,tem Twa Powstańców i Wojaków i

: członkiem zarządu okręgowego, miejscowi woja-
sy zgotowali z okazji ślubu, serdeczną owację.

ŚWIECIE, (Drożyzna drzewa). Choć w ubie
głym roku sówka-chojnówka wyrządziła w la
sach świeckiego powiatu wiellde szkody, zmu
szające do wycięcia drzewa, jednakowoż drze
wo jest w niektórych nadleśnictwach dosyć dro
g-ie. Taksa wynosi np. za metr szczapów sosno
wych aż do 6 zł. To samo Jest i z drzewem bu-
Au!cowem.

TUCHOLA. W sprawie założenia gimnazjum
awołuł burmistrz p. Saganowski zebranie rodzi
ców. Zjawiło się dosyć dużo zainteresow’anych.
Zapisano nawet już uczniów. Dla sprawy budo
wy gimnazjum wybrano komisję, jeżeli jednak
Państwo nie udzieli zapomogi, to budowa z wła
snych funduszów okazałaby się niemożliwa,

i GRUDZIĄDZ. (JnbRensz 38-letniej pracy
(dziennikarskiej), W ubiegłą niedzielę redaktor

ft wydawca. ,Gazety Grudziądzkiej" p. Wiktor
, Kulerski obchodził uroczysty dzień jubileuszu
80-letniąj pracy dziennikarskiej. Z okazji tej u-

?yoczyetości odprawioną została msza św. we fa-
łsrze, a wieczorem w sali ,leśniczówki" odbyła
mię skromna uroczystość, na którą przybyło
bardzo liczne grono gości, przeważnie obecnych

Ii byłych współpracowników, oraz wielu reda
’ktorów pism pomorskich, składając Jubilatowi

’Syczenia.
SKARSZEW X. (Otwarcie szkoły przemysłu

Jadowego). W pierwszych dniach lutego br. zo
stanie w Skarszewach otwarta szkoła przemy
tu ludowego, w celu zainteresowania miejsco
wej i okolicznej ludności sztuką kaszubską.
’Kurs będzie trwa! 3 miesiące, zupełnie bezpła
’tnie. Komitet zwraca się z gorącą prośbą o ży
czliwe poparcie. Wszelkich wy,jaśnień udziela
TO,iefecowy burmistrz.

Z Chełmży.
(Burzliwe wybory w Sadzie Miejskiej.

Srebrny jubileusz.)
Ostatnie posiedzenie Rady Miej

skiej w Chełmży było bardzo burzliwe,
:uwłaszcza podczas wyboru zarządu.
Gwałtowne protesty wywołał przede
;wszystkiem wybór przewodniczą,cego,
Obaj kandydaci: Baniecki i A. Szymań
ski otrzymali równą ilość głosów, a

gdy los rozstrzygnął na korzyść Banie
ckiego, rozległy się okrzyki ze strony
;lewicy, która groziła ustąpieniem w

razie pozostania p. Banieckiego w urzę
dzie. Dziesięciu radnych opuściło salę,
ażeby przeciwko temu wyborowi zapro
,testować na innem miejscu. Na zastę
;pcę przewodniczącego powołano do
;tychczasowego prezesa rady p. Wi
;śniewskiego-, lecz ten mandatu nie przy
;jął. Na jego miejsce więc wybrano
nauczyciela p. Cymkowskiego.

Pan dr. Jacobson obchodził dnia

,23 bra. swój 25-cioletni jubileusz jako
dyrektor miejscowy cukro’wni. Z tej
okazji ze wszystkich stron posypały się
życzenia. Zjawili się również p, staro
sta Czarłiński i burmistrz p. Kurzę-
tkowski. Jubilat cieszy się tutaj ogól-
nem poważaniem, poniew’aż przez dłu
gie lata był przewodniczącym rady
miejskiej.
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Nakło za utrzymaniem świąt.
W ubiegłą niedzielę odbył się w

Nakle w ,,Strzelnicy" poważny wiec w

sprawie ograniczenia liczby świąt.
Wiec zagaił i przewodniczył mu p.
Mroczek. Na sali zgromadzili się przed
stawiciele wszelkich organizacji i sto
warzyszeń, by podnieść głos protestu
przeciw rozporządzeniu, godzącego w

uczucia religi,jne ludu polskiego i ka
tolickiego. Pan Mroczek przy zagaje
niu wskazał na doniosłość obrad i po
w-oła! do stołu prezydialnego jako se
kretarza p. Pawłowskiego, na ławni
ków zaś pp. Żakowskiego, Garstka, Bo
gaczyka, Szadkowskiego i panią fla
czkową. Duchowieństw’o zastąpione
było przez ks. prób. Gepperta i ks. Wa
chow’iaka.

Obszerny, i nacechowany powagą
referat w- sprawie rozp. ograniczają
cego święta wygłosił p. Antoni Gołąbek
z Bydgoszczy, który oświetlił zakaz

święcenia z punktu widzenia politycz
nego, ekonomicznego i tradycyjnego.
Przemówienie referenta znala
zło żywe echo u słuchaczy.

Mimo, że dyskusja nie była prze
w’idziana, na żądanie licznie zebranych
wiecowników do dyskusji przystąpio
no i mówcy wszyscy solidaryzując się
z w’ywodami referenta, oświadczyli zgo
dnie, iż świąt skasowanych nie prze
staną święcić. ,,

Ż dyskusji było można wyczuć żal

i ubolew’anie, że w katolickiej Polsce

,.wolnej" można wydawać zarządzenia
godzące w najświętsze uczucia ludno
ści polsko-katolickiej . . .

Ks. prób. Geppert obszernie wyja
śnił stanowisko Kościoła i duchowień
stwa polskiego. P. Kędzierski mówił o

gwałtach żydowskich, p. Trybuszewski

Czemu nabiał Jest u nas drogi?
Bo ceny za nabiał dyktują nam wielkie dominja niemieckie.

Ceny nabiału przed Świętami Bożeg-
Narodzenia na całym Pomorzu i w Poznań
skim znacznie się podniosły i dochodziły
masło do 280 za funt, mleko 28-30 gr
litr, jaja 3-3,50 za mendel. Jednakże za

raz po świętach ceny szybko zaczęły spa
dać — ostatnie notowania masło 1.20-1,60
za funt, jaja 2—2,50 za mendel. Co do
masła są to ceny normalne, jaja jeszcze
powinny znacznie stanieć i zapewne dojdą
do I 50 za mendel w najbliższych dniach.

Pozostało w cenie starej t. j . przed
świątecznej mleko słodkie t. j. 28 groszy
litr — tego sobie zupełnie wytłumaczyć nie

mogłem, aby konsument w tutejszej dziel
nicy uświadomiony — nie mógł reagować
na taki wyzvsk ze strony bądź to produ
centów, bądź handlujących. Mleko i masło
muszą w cenie być współmiernie utrzyma
ne, bo masło robi się z mleka.

Skoro 1 funt masła kosztuje 1.50 gr., to

za litr mleka na masło producent otrzymu
je 11 i pół grosza — plus chude mleko za

fabrykację - wartość którego ocenia 25
proc, wartości mleka pełnego — a zatem
około 3 groszy — czyli przy przeróbce
mleka na masło producent uzyskuję 14 i pól
grosza za litr. Dlaczego za to mleko żąda
w mieście 28 groszy, tego zrozumieć nie

mogłem i udałem się do współwłaściciela
mleczarni ,,Zdrowie” w Bydgoszczy, ulica

Krasińskiego nr. 14 o wyjaśnienie mi te,j
zagadki.

Otrzymałem następujące informacje
Handel mlekiem w Bydgoszczy znaiduie

0 naprawą nienormalnych stosunków w szkolnictwie

Pomorskiem.
Z Torunia piszą nam: Koniec ostatniego

roku szkolnego przyniósł bardzo wielu ro
dzicom, szczególnie w grodzie Kopernika
- w Toruniu — b. niemiłą niespodziankę
W samem tylko gimnazjum męskiera w To
runiu wydalono około 50 uczniów. Po
dobnie, choć nie tak radykalnie, postąpiły
dyrekcje innych uczelni średnich, co wy
wołało w społeczeństwie ogólną konster
nację,

Ponieważ odpowiednie władze, mimo li
cznych zapytań ze strony rodziców, w głę
bokiej trzymały tajemnicy powód maso
wych wydaleń lub krótko tłumaczyły się
brakiem uzdolnienia uczniów, rodzice po
szkodowani, zebrawszy się poprzednio na

wiecu rodzicielskim w Toruniu uchwalili
zwrócić się do Kuratorjum przez Komitet

o tem, że nie zalecałoby się, posyłać
dzieci do szkoły w skasowane święte,
p. Andrzejczak o potrzebie solidarności
w’ obronie wiary, p. Bogaczyk jak zwy
kle trochę oponow’ał, lecz nie chciano

go słuchać.

Krótko, lecz treściwie odpowiedział
referent na poszczególnie poruszone
sprawy a zebrani wdecownicy przedło
żoną rezolucję przez referenta przyjęli
jednogłośnie, ślubując że żadne rozpo
rządzenie nie odstraszy ich od obcho
dzenia świąt tradycją utrwalonych.

Odśpiew’aniem ,,Boże coś Polskę"
zakończono ten doprawdy zgodny i

imponujący wiec.

Rezolucja, którą na w’iecu uchwa
lono jest następującą:

,,Zebrani na wiecu w dniu 25 stycz
nia 1925 r. w ,,Strzelnicy" Polacy-Kato-
licy miasta Nakla i okolicy, wyrażają
głęboki żal z powodu rozporządzenia
p. Prezydenta Rzeczypospolitej o ogra
niczeniu świąt.

St’wierdzają, że jest to zamach na

wierzenia i tradycje, najszerszych war
stw społeczeństwa polskiego, który nie

korzyść, ale szkodę Krajowi przynieść
musi.

Upatrują w tem rozporządzeniu dą
żności prze ciw’re! igijne i przeciwspo-
łeczne i dla tego podnoszą przeciwko
niemu stanowczy i energiczny protest

Wreszcie proszą posłów polskich o-

kręgu naszego, ażeby w Sejmie zażąda
li wycofanie owego rozporządzenia i

przywrócenia tradycją uświęconych
świąt, osobliwie drugiego święta Boże
go Narodzenia, Wielkiejnocy i Zielo
nych Świątek.

Oświadczają, że dotychczasowych
świąt obchodzić nie przestaną!"

się w rękach firm niemieckich, które mle
ko sprowadzają z dom;niów równ’eż nie
mieckich, oni też urządzaią zebrania i dy
oponują ceną mleka w Bydgoszczy. Kon
sumenci miejscy, k!asy robotnicze i urzę
dnicy polacy zato płacić muszą Walczy
z nimi dyrektor współdzieini ,, Polonja" ’i

sprzedaje mleko zawsze o parę groszy ta
niej, ale widocznie Magistrat o tera nie wie
i pozwala firmom niera eckira na pobieranie
za mleko ceny wyższej.

Jako przykład przytoczyć mogę ceny
w Warszawie, w stolicy, w mieście milio
nowym, gdzie mleko sprowadzane jest z

odległości 2G0 kim,, kosztuje obecnie litr
mleka 30 groszy Tymczasem Bydgoszcz,
położona w najlepszych warunkach, przy
dzielnicy produkującej największe ilości
mleka i mas’a, ;na zawsze najwyższe ceny
mleka. Na Bydsroszcz zapatrują się i inne
miasta jak Toruń, Inowrocław i okoliczne

mniejsze miasteczka, gdyż tu mieści się
Niemiecki Zwią,zek Mleczarski.

Jakkolwiek sprawa ceny mleka wydała
by się mnie szej wagi, to jednak zasługuje
ona na pilną uwagę ze względu na tych,
którzy tyra artykułem w kraju dysponują

Może czynniki miarodajne zbadają tę
sprawę, co bez wątpienia przyniesie ulgę
nękanej drożyzną nabiału ludności.

P. Kozak,

Dyrektor Związku właścicieli polskich za
kładów mleczarskich w Warszawie

przy Tow. ,.Rozwój”.

na tymże wiecu obrany celem uzyskania
wyjaśnienia.

Po uzyskaniu w Kuratorium niewyezer-
pujących wyjaśnień, kora tet zwrócił się do
Ministerstwa W. R . i O P. jako do wiadz\
wyższej i przełożonej. W piśmie do Mini
sterstwa Komitet poruszył wszystkie spraw,)
i zażalenia, ’akie poszkodowani rodzice po
dali do protokółu. Zamiast pomyślnego re
zultatu, jakiego oczekiwało całe’społeczeń
stwo, Ministerstwo odpowiedziało na prośby
rodziców wymijająco, a Komitetowi wyto
czono proces o zniewagę władz za to, że
ośmielił się podać do Ministerstwa skargi
rozżalonych rodziców. Doszło ostatecznie
do takiego nap;ęcia, że na drugim wiecu,
który odbył się krótko po głośnera samo
bójstwie gimnazjasfcy Orlikowskiego, rodzice

wobec licznych stenografów urzędowych
i agentów tajnej policji nie śmieli ust otwo
rzyć, by dać wyraz swemu oburzeniu, a Ko
mitetowi rzuoono zapytanie, czyżby powtó
rzyć się miała ,,Września" w Polsce odro
dzonej?

Wiec stał się manifestacją oburzenia na

panujące stosunki w szkolnictwie średnim
i odbyło się głośnem ephetn w całej prasie
pomorskiej. Odezwały się głosy z caiego
Pomorza; sprawą zajęli się pp. posłowie i se-

"a;orowie wszystkich stronnictw na Po
morzu i zdawa!ć się. że niebawem nastąpi
polepszenie sytuacji, a Ministerstwo nareszcie

uwzględni postulisty rodziców i przystąpi
do naprawy stosunków. Nadzieja ta jednak
zawiod’ą. Mimo interwencji bardzo wpły
wowych czynników sprawa pozostaje na

martwym punkcie, Komitet daremnie wy
syła co chwila delegatów do Ministerstwa,
a społeczeństwo i opinja publiczna tym
czasem oczekuje pierwszego w Polsce od
rodzonej a drugiego za nasze pamięci pro-
. esu c nawa rodzicielskie pogwałcone za-

rządzeniami urzędowych czynników.
Każdy obywatel na Pomorzu, bez wzglę

du na stan i na różnicę przekonań zdaje
sobie sprawę, że taki stan rzeczy w szkol
nictwie średnim, nadal tolerowany, musi

doprowadzić do zaniku kultury tak wysoko
u nas postawionej.

Sorawa naprawy stosunków szkolnych
nie cierpi zwłoki!

Kiedyż nareszcie doczekamy się żelaznej
miot(y w tej dziedzinie?

Możeby na to odpowiedziały ouynniki
miarodame i decydujące. TZ.

Sprawa Renkielskiego.
Pomorski Urząd Wojewódzki, Wy

dział Dóbr Państwowych, przysyła ,nam

następujące pismo:

Toruń, dn. 19 stycznia 1925 r.

W numerze 12 ,,Dziennika Bydgo
skiego" z dn. 16 stycznia pojawi} się ar
tykuł p. t . ,,Z!a wola, partyjność I pro
tekcja".

Powiedziano w artykule tym, że
zarówno Wydział Dóbr państwowych
przy Wojew. Pom. jak i Ministerstwo
Rolnictwa zlekceważyły całkowicie u-

zasadnione zażalenia i ciężkie zarzuty,
podniesione przez P Renkielskiego i
że zainteresowane władze jakoś nie za
reagowały, mimo że p. Renkielski użył
w podaniach wyrażenia fałszerstwo i
oszustwo.

Twierdzenia te nie zgadzają się a

prawdą:
Urząd Wojewódzki skierował spra

wę na drogę sądowa dn. 13 październi
ka 1922 r. i 31 grudnia 1924 r., 1. dz. VII
d. 991/24; toczy się ona w Sądzie Okrę
gowym w Toruniu. Znak akt I. J,
1796/22.

Naczelnik Wydziału Dóbr Państw.

(Podpis.)
Włw

Do sprawy p. Renkielskiego jeszcze
powrócimy, ponieważ nastręcza ona

zbyt wiele smutnych reflekcji. - Re
dakcja.

Uczciwi strażnicy i mniej
uczciwi przełożeni.

Źołn”erzom granicznym nie wypłaca
się premii szmuglersklch f

W okolicach Kakówca na gramcy poł-
sko-rosvisk’ej ujęci onegdaj przemytnicy
usiłowali prze’upić posterunek graniczny
K. O. P. Żołnierze propozycji nie przy
jęli i odstawili aresztowanych di ekspo
zytury celnej w Kakówcu. Charaktery-
stycznem atoli jest, źe pom’mo iż ustawo
wo należy sie funkcjonariuszowi państwo
wemu a wiec i szeregowym K. O, P,, jeśli
uimą na gorącym uczynku przemytnika
wraz z towarem od 20 do 75% wartości

przemycanego towaru od 3-ch miesięcy
żaden z żołnierzy Korpusu Ochrony Po
granicza pomimo licznie dostawianych
nrzemytn ków. przysługu ącego mu wy
nagrodzenia nie otrzymał. Takie postę
powanie władz Skarbowych oczywiście
wywoła demoralizująco na straż pogra
niczna, t\mbardziei, iż przemytnicy w

obawie przed karą proponu ą posterunkom
granicznym bardzo wysokie łapówki. Wła
dze rządowe winny zainteresować się tą
kwestją i przyspieszyć daraźne wynagro
dzenie za ujmowanie przemytników,
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walne zebranie To-

warrptwa Kspc^w Samodzielnych.
Na sali nowo otw’artej Resursy Kupieckiej

odbyto się wcKors-j nadjswyczaj ne walne zebra
nie Towarzystwa Kupców Sansodisietnytóh w

Bydgoszcy. Byto to pierwsze zebr-anie we wła
snym lokalu. Sprawa zmiany statutu w kierun
ku umożliwienia kupna nieruchomości wysu
nęła się też na pierwsze miejsce. Proponowane
praw, n.r"-y! zmiany zebranie po dłuższej dy
skusji przyjęło, odrzucając wniosek o walory
zacji subskrybowanych na ten cel udziałów.
Aczkolwiek otw’arcie Resursy już nastąpiło,
te jednak uroczystość poświęcenia lokalu od
będzie się dopiero dnia 15. lutego. Witam}’- przy
bycie nowego polskiego lokalu zabawowego tem

więcej, że wobec braku odpowiednich polskich
sal zabawy towarzystw polskie}; odbyw’ać się
musialy w lokatach należących do znanych ha-

katyatów.
Z punktem wyborów do Rady Kasy Chorych

Załatwiano się bardzo szybko, zostawiając do
tychczasowych kandyda.tów. Pod obrady przy
szła naMępnte sprawa botfkotu Gdańska i zbli
żających kię Targów Gdańskich

Walne zebranie uchwaliło Jettaogte-śaie
9exwxglęAny bojkot Gdańska 1 Targów Gdań-
sśfeMt dśsfdły, SepÓM Skfesńsk ule jnarianl swej
paRtyfel wobua PefitkŁ

Szczególną uwagę zwrócił p, prezes Lewan
dowski na konieczność omijania pośrednictwa
firm gdańskich 1 aa przyszłość, nietylko z o-

kazjl Targów Gdańskich. Tylko bezwzględny
bojkot tych megalomanów wy’leczyć może. Spra
wy własne Towarzystwa, jak propozycja han
dlowców podwyższenia pensji o 20 %, sprawę
współpracy x Monopolem Spirytusowym i Ban
kiem Cukrownictwu, załatwiono w myśl życzeń
zarządu. Z referatu p. Maślaka dowiedzieli się
zebrani, że sfery rządowe przychylają się do
wniosku kupców, pobierania podatku obrotowe
go jetenuowo w miesiącu, oraz fos sprawa re
formy oftetiwj podatku obrotowego stanie dzięki
poparciu p. premjera w niedalekiej przyszłości
na -wokandzie sejmowej.

W końca robrauia ushwatorso jednomyślnie
ifjl’ftiS HatM Bsskta) Pzromnirmej (2 lutego)
święsdć, wychodząc z założenia że zniesienie

tego święta, w nikłej tylko - mierze może mieć

wpływ na, sytuację gospodarczą kraju.

Wwtez Banfea Polskiego na

M stycznia 1S25 r.

W wytewte Banku Połsktego na. daień 20

stycznia ISffiS widzimy dalszy wzrost zapasu
złota o przeszło 390000 złotych. Natomiast

ziiMt,jejszyl się zapas w’alut a prawie 13 .milj.
zł. w przeciwteńafowfo (to portfelu wekslowego
który swiększył się o 3 milj. złotych, co ozna
cza, że Bank Polski swą akcję kredytową wzma
ga. Pożyczki, zabezpieczone papierami warto-

teteweeai, dwsaajy sttiaieprsoida o 2,300 tys. zł.

vV pupna widsttny minio)szenie się obiegu
biletów bankowych o przeszło 9 milj. złotych
objaw zresztą zwykły na 20 każdego miesiąca.
Natychmiast płatne zobowiązania zmniejszyły
się o 8 snu!. zl, a zobowiązania w walutach za-

granteaanych o 1. 540.000 złotych. Reszta pasy
wów wzrosła o 1,200.000 złotych.

Stopa procentowa:
10 % od dyskonta wrkstt.
12% ód hMubardu pa,p. procent.
8 % od dyskonta dewiz.
9 % od dyskonta, 8 % J3. C. Skarbowych.

OMeg Mtetew P. Ł K P. w dniu 20 stycznia
S32Ł wynosi sak. 8.192 .38^890.281

0 gda^sfcą taryfę pocztową.

Jak wiadotsto, po otwarciu polskiego
nrzędu potwtowłłgo w Gdańsku, zarząd poczt
i telegrafów w. m. Gdańska w trzy dni

później ze względów konkurencyjnych ob
niżył swoje taryfy pocztowe w komunikacji
b Polską do norm wprowadzonych przez
pocztę polską. Zarządzenie to było sprze
czne z umową warszawską, albowiem za
rząd poczt wolnego miasta mógł to uczynić
dopiero po wprowadzeniu tych obniżonych
opłat w komunikacji pocztowej wewnętrz
nej na obszarze wolnego miasta. Na sku
tek protestu polskieg’o zarządu pocztowego,
senat cofnął wspomniane zarządzenie, przy
wracając opłaty dawniejsze do dn. I lutego
b. r . W międzyczasie bowiem sejm gdań
ski załatwi przedłożoną mu ustawę w spra
wie obniżenia wewnętrznych taryf poczto
wych, poczem dopiero obniżenie opłat
pocztowych będzie mogło byó wprowadzone
w komunikacji z Polską. W związku z t.em

dzienniki tutejsze zapowiadają, że gdański
zarząd pocztowy poczyni odpowiednie kroki
E powodu nieprawnego - ich zdaniem -

nakładania dopłat karnych na przesyłki
pocztowe z Gdańska.

FroieW wystawy przemysłowo-
handlowe! w Grudziądzu,

JaSto sH Targom Gdańskim.
Do Ministerstwa Przemysłu i Handlu

nadeszło zawiadomienie o czynionych przy
gotowaniach przez sfery gospodarcze Gru
dziądza zorganizowania wielkiej pomorskiej
wystawy przemysłowo - handlowej w Gru
dziądzu w lipcu br. Targ grudziądzki od
będzie się pod protektoratem wojewody po
morskiego dr. Wachowiaka. Pomorslde

sfery gospodarcze w związku z niepowo

Akcie Banks Polskiego a yraęstoic^.

Ministerstwo zapowiada uporządkowanie tef zafeałoganionej sprawy.
Urzędnicy będą mogli swoje akcje sprzedać. — Urzędnicy zreduko

wani otrzymają zwrot wkładek.

WaswjEiwa, 27. L Ministerstwo Skarbu o-

głassa: Z powodów natury technicznej Minister
stwa E!)’: sdołaiy sfesstaresyć Młatetamctortt Skar
bu w przewidzianym terminie pokwitowań za

wpłaconą należność za aukcje Banku Polskiego.
Wskutek tego do chwili obecnej akcje zostały
wydane tylko 17 Mknistenstwom i Urzędom Głó
wnym. Celem przyspieszenia -wydania reszty
akcji subskrybentom, Ministerstwo Skarbu wy
dało v,’ dniu J2 stycznia rb. okólnik, wzywają
cy urzędy do nad.wta.nia list subskrypcyjnych
i pok-witowań w terminie dwutygodniowym
pod osobistą odpowiedzialnością kierowników

odnośnych urzędów. Po otrzymaniu tych pokwi
towań akcje będą w bardzo krótkim czasie

subskrybentom wydane. Chcąc przyjść z patno-
ćą urzędnikom, którzy nabyli akcje Banku Piń
skiego z portfelu Skarbu Państwa, a ołyecnks

Pobory urzędnicze będą podwyższone.
Podwyżka wynosiłaby da 40%-

Wedla kolportowanych w Sejmie wiado
mości, przygotowuje rząd zupełnie nowe

normy uposażenia urzędników i funkcjonar
iuszy państwowych. Normy te miałyby
przedowszystkiera uchylić wszelakie dodatki
do poborów np. rodzinne dotychczas obo-

yiązującę, wprowadzając w ich miejsce
dnolitą znacznie podwyższoną mnożną.

Wedle kalkulacji, opartej na nowych _

lomomtaft Ba!w.

Podajemy członkom naszym płace dła robotników rolnych na miesiąc styczsó
1925 r. obliczone na podstawie ustalonej ceny żyta za 50 kg. 13,25 zł.

Województwo Poznańskie.
Reszta powiatów:
żyta rocznie: — Ordynarjus;

7 centn. ręczniacy w mieś.
8 ctr. skotorze i stróże
9 ctr. fornale

10 ctr. włódarze i stangreci
12 ctr. rzemieślnicy

dziennie chałupnicy:
18 funtów

na 1 godzinę: =- kobiety
l3/4 funt

Zac}gg,
w miesiącu

chłopcy i dziewczęta od łat 15—16

chłopcy i dziewczęta od lat 16—18

dziewczęta ponad lat 18

chłopcy od lat 18-21

chłopcy ponad lat 21, wykonujący wszelką
pracę męską i do kosy

Sezonowi miejscowi i pozamiejscowl.
w miesiącu styczniu

dziennie:

4l/s funt,— Kategorja

9 ,
-

’l% ,
-

18 n Sni .

I.b
n.a

n.b
HI.
IV.

dziennie:

11 funt,
12 ,

141/, ,

Kategorja III. a dziewczęta i chłopcy od lat 16__18
, IH. b dziewczęta ponad łat 18
n U- chłopcy od lat 18 do 21 wykonujący wszelką

’

pracę męską i do kosy
B I. chłopcy ponad lat 21, wykonujący wszelką

pracę męską i do kosy
23

Zjednoczenie Producentów Rolnych
(—) w. z. Obara

Zjednoczenie Zawodowe Polskie

Związek Rob. Rok i Leśnych
(-) Piotr Winowski

Związek Zawodowy Robotników Roinych Rzeczypospolitej Polskiej
(—) St. Kiełbasiński

dzeniem targów gdańskich oraz przeniesie
niem się punktu ciężkości życia gospodar
czego na miasta pomorskie przy wiązują do

wystawy grudziądzkie; wielkie znaczenie.
Niezawodnie ci kupcy i przemysłowcy pol
scy, którzy w targach gdańskich ze zrozu
miałych względów udziału nie wezmą, ini
c

’

jatywę Grudziądza odpowiednio poprą.

Ja apraadać, Skarb Państwa będzie skupy -

wał te akcje sa pośrednictwem Banku Gospodar
stwa, Krajowego, praycsem orygtaatósa akcje bę
dą Skupywano przez wszystkie od.działy tego
banka. Ci zaś urzędnicy, którzy nie otrzymali
jeszcze oryginalnych akcji, będą mogli otrzymy
wać s rachr:b odnośnych- Ministorstw świadec
twa, stwierdzające nabycie akcji oraz wpła
cenie całkowitej należności. Świadectwa te bę
dą skupywano przez Centralę Bartku Gospodar
stwa Krajowego w Warszawie. Wreszcie Minł-
stewtwe J?karin! zarządziło zwrot wpłacwnyeh
należności urzędnikom zredukowanym, którzy
nie wpłacili całkowitej należności za subskry
bowane akcje. Centralna Kasa Państwowa już
od K października 1924 r. uskutecznia, wypłatę
tych kwot. :-

j^jektowauyoh zasadach opowśenia - po
bory urzędnika VII klasy płac (dzisiejszy
szczebel d) wynosióby miały około 600 zł.

miesięcznie.
Przypominamy, że rząd już w okresie

przeprowadzania planu redukcji sił urzędni
czych zapowiedział, iż zajmie się intensy
wnie położeniem pracowników państ,wowych.
Niechże więc swego przyrzeczenia dotrzyma!

Powiat inowrocławski i strzeliński;
:—- miesięcznie: — żyta rocznie: — miesięcznie
styczniu 7,75 zł. 8 ctr. 8,85 zł.

8,85 zł. 9 ctr. 9,95 zł.
tt 9,95 zŁ 10 ctr. li,- zł.
9 11,-- zł. 10 ctr. H,- zł.
?t- 13,25 zł. 12 ctr. 13,25 zł.

W calem Województwie:
dzścnsio

w miesiącu stycznia 2,40 zł.

na godzinę
w w

0^23 zł.

dziennie :

060zł.

l,— zł,
1,15 zł.

1,50 zł.

2,40 zł.

dziennie

1.45 zł.

1,60 zł.

1,95 zł,

2.45 zł.

Arbe!t(gebenrerkandl
(_j Priederici

Za Chrześcijańskie Zledn. Zaw.
na Poznań i Pomorze

(—) St. Bresiński

§fgtfejis steołeją.

Rospocsęty niedawno na wodach f=-

ehodniej Norwegji sesjon połowu śłedbsj
zapowiada sdę ntdw obłecjająeo.

Z przemysłu g§rao-Sląslslego
w gradnhs.

MfesląS rnodzietf z Ilcznem^ świc?sml
pozostawi? 23. a w niektórych Ba?ctadacb
metalurgicznych z powodu Inwentaryzacji
nawet tylko 17 dni roboczych, Z te;go pcw
wodu zmiejszy?a się pcódukćjs S sprzedaży
zamówienia by?y małe i w stosankd do

tegó dochody były znacznie mniejsze niz

m?eyąćti poprzednim.,
Stan sprzedaży, blach s?enHch ckaza?

się stosunkowo taki sam Jślc; w listopadzie
dobry zbyt do innych części Polski utrzyj
mał się na tym samym poziomie. Sorze
daż rar osłabiła, ponieważ brak jest
mówień z okr, naftowego wGaltcM i Ru.’i-mi-
ji, po części x powoda złych stosunków!
pieniężnych w tym krśjn, po części za5
wskntek podbijania cea przez zagrantew
ne wytwornie ns.r,, Spr^daź żekcea wal
cowego I lanej sthS do teyds
Polski w dalszym giąga dobrze się rozwi
ja. Głównym odbiorcą są jednak Nietncy^

nie ehcą. zrez^gKSwaS z k?
zbożow^sb.

W rokowaniach handlowych z SawlofeasS
fsfe tsstępają.

W rokowaniach memióeko-sowieeklel’j
wybija się na jedno z naczelnych miejso
sagadnienie ceł na zbo?,c sowieckie. Prasą
sowiecka stara słf wykaaad, że więkaso^
ekonomistów nk(mieckicfe, a mąWń oi, .fcfcó’f

rzy byli zdecydowanymi zwolennikami cni
na zboże asagraniczna, wypowiada §ś§ obe^
cnie za Kolesienlem iyoh ceł, Zachowanie
na dotyehezaaowyntt poziomie taryfy ceł ng
zboże tra,ktują Niemcy jako taktyczne po
sunięcie w calu zdobycia cennych, obiektów

kompensasyjayeh, Prasa sowiecka ostraegą
deiegnrhs rokwj%są a traktat htoadto’wy a

Niemcami, aby należycie oeeaiła tę takty-,
niemieckiej ekonomicznej dyplomacji.

Liga Morska wzywa rząd_,
Zważywszy, ża jedyny port u U,;ścia

polskiej W’isły musi służyd temu cełswL
dla którego został przoznacsony międsyaa-
rodowetni umowami, Liga Morska i Rzacaaa

wzywa rząd, izby ustawodawcze i cała

społeczeństwo, aby w walca o słuszne nasza

prawa w Gdańsku nia oofe^y się przed ża-j
dny:n środkiem, prowadzącym da esla,,-
a mianowicie:

1. Aby drogą konsekwentnej i energicz-i
nej akcji sa tsranacb dyplomatycz
nym, politycznym ł gos-podaroayia dą
żyć do odzyskania i utrwalenia praw(
zapewnionych przez Traktat Wersalski
Polsce w G-dańsku, rozpoczynając od

wypowiedzeute urnowy warazawski,ej.
2. Przez przyspieszenie budowy portu

w Gdyni i uposażenia go w najnowo
cześniejsze instalacje.

3. Praes przystąpienie do natyehftęasfee-,
wej bodowy s pomocą państwa 1 naj
szerszych sfer ’społecznych własnej
floty handlowej.

4. Przez przyspieszenie stworzenia silnej
floty wojennej.

Liga Marska I Raeeraa.

Z Funduszu Bezrobocia.

Do zaStłas!ów prasy miasta I pow!atss
Dydgeszca.

Zarząd Obwodowy Funduszu Bezrobocia
w Bydgoszczy (ui. Długa 58) zwraca uwagę
Zakładom Pra,cy opłacającym wkładki. w

myśl ustawy o zabezpieczeniu na wypadek
bezrobocia, aby na odwrotnej stronie od
cinka P. K, O,, nadawanego na konto nr.

9600 Zarr,ądu Głównego Funduszu Bezrobo
cia w Warszawie bE2W25FU!tiS0WSS poda
wane było następujące wyjaśnienie:

,,Wkładka za okres od..... do ...... 1925 r.

Zawiadomiono Biuro Obwodowe Funduszu

Bezrobocia w Bydgoszczy w dniu ............

1925 r. o dokonanej wpłacie."
(stempel firmy, podpis.)

Blankiety nadawcze na P. K . O. zakłady
pracy mogą otrzymać w Biurze Obwodowem
Funduszu Bezrobocia ul. Długa 58.

Przewodniczący Zar idu Obw. F. B.

G=,) St. Tyborski.

i



Sfr. . . , .a BYDGOSKI, czwartek, 29. 1.1925 Nr. 23.

W niedzielę, dnia 25 b. m. o g. 4 pop. zginą! śmiercią
tragiczną nasz drogi syn, dobry iiikochany brat

ś. p,

Mieczysław Karwecki
przeżywszy lat 15, o czem donoszą w ciężkim smutku

pogrążeni
mdiice 1 redseńsiwo.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, rdnia 29 b. m, o godz. 3.30 z domu

żałoby, Maiborska 2, na stary cmentarz.

Msza żałobna za duszę ś. n. Zmarłego odbędzie się w sobotę, dnia

30 b, m, o godz, 7.45 w kościele Sw Trójcy. (2375

Ws wtorek, dnia 27 stycznia b. r . o godz. 9

rano zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św.

po długich i ciężkich cierpieniach, nasza ukochana

córka i siostra

i. p.

w 21 roku życia, o czem donosi stroskana

E-;sportacja zwłok odbędzie się w piątek, dnia 30 bm

o godz. 2 po południu z domu żałoby, ul. Sw. Trójcy 12d

na stary cmentarz. (2382

W poniedziałek, dnia 28 b. m, wieczorem
o godz. 8 zakończył żywot po krótkiej chorobie

mój drogi mąż, nasz kochany ojciec, kupiec
ś. p.

BowskS
o czem donoszą w ciężkim

Rudolf

w 87,_ roku życia,
smuts-tt nieutuleni

W poniedziałek przed poł. o godz. 11
zmarł po długich, ciężkich cierpieniach
wskutek rany głowy z wojny, opatrzony
kilkakrotnie Sakramentami św., mój
najukochańszy mąż, nasz kochany ojciec,
nasz drogi brat, szwagier i wujek, śp.

Margarete Bewskl
Pstrt Bswskf
Hans Bowskl
Har§arete Bowskl.

Bydgoszcz, Berlin, 26 stycznia 1925,
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 31 bm

o godz. 3 z domu żałoby przy u!. Długiej 19.
popoł.

(2366

iflO

Ogłesseiw.
Polski Cech. Rzeżnicki w Bydgossrasy uchwalił

ja walnem Zebraniu w dniu 27 stycznia b. r .

h powodu zniesienia pzez Rząd święta Matki
’oski Grononioscnej święto to jak dotychczas

",sroea^tóe obchodzić. Wszystkie składy
Połskroh Rzeżników w Bydgoszczy będą
w poniedziałek. Wa i hrtejo 6. r.

zsmfcn!ęie.
Sracnowaą khmteJę uprasza sie z tego

’powodu w sobotę w towar gaopatrayó.
teg ?elsfnggg Ms feWfggs

w Byd§ossezy.
Sułkowski, cechmistrz. (2428

w 47 roku życia,
O czem donosi krewnym i znajomym

w smutku pogrążona (2380

Ź8M l flziefi!li.
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia

30 stycznia o godź. 4 po poł. z domu

żałoby u!. Różana 24 na stary cmentarz.

c,

Znany JMsęat n. Adolf Jfewnesjrński pisrs -w Dwo!m
łrtyirat(f ,.SYSTEM J)-RA CARO" En?CTpcspahtn z (!n!a
1 DtycDHia. 19J5 o naszym świst,owym Ss-odlos na podagrę
i renmatysun. Trzeba będzie aKtdiiowa(! Wsro .,Oapso-
napn", podobno nie tak as. podagi-ę i reBsaatyam Bis
poinagw ja!t ten ,,Csj!łinap". Capo!nsp Jest donabyata
vr każdej aptece.

Napisowy wiersz tłusty 28 groszy, każde dalsze

słowo 28 groszy, 5 cyfr s= 1 s?ową
i,w,’s,a == każde stanowi 1 słowo.

JKreweowtz

przyjmuje szycia w dom
i poza domem po przy
stępnej cenie i dobr?.e.

Zgł. .Śniadeckich 27 III

prawo. (2404

!SS!MBESWEKS5SffiKg55BZE5Se!

’SPRZEDAŻE

Kalosz
dziecinny zgubiony wie
czorem 27 bna. na ul.
Sw. Trójcy pomiędzy
Chwytowo i Poznańską
upraszam łaskawego

znalazcę o oddanie do

redakcji Dz. Bydg. (2391

’b”-

Wite

wyremontowana z du
żym ogrodem owoco
wym. Mieszkanie 5 po
kojowe, łazienka, wy
gody z powcdu wyjaz
i: litanio aa sprzedaż.
Zgł. tylko poważnych
reflektantów: Kościusz
ki 7. (2418

SFęgiel
i drzewo w każdej ilości

dostarczamy do domu na

zamówienie telefoniczne
nr. 1 .500, ze składu ul.
Na Groby 10 a BTechno-
bór" Pomorska 67 teief.
nr. 1500. (2887

Masnyna
do sieczki, S-nożowa, ta
nio na sprzedaż. Kowal
ski, Dworcowa 82. (2411

męskie tanio na sprze
daż. Królowej Jadwigi
nr. 18 II ptr. lewo.

(2406

Sprzedam
warsztat naechaniczno-
śtusanski w centrum
miasta. Idatejki 10.

(2410

Jadalki
7, powodu bra!tu miej
sca korzystnie do od-

, ania. Składom udzie la

,:ę rabatu. Stolarnia,
. Skorupki 102. (2238

Sprzedam
lub wydzierżawię z po
wodu choroby natych
miast mleczarnię w peł
nym biegu (zapęd, elek
tryczny) jak i dom mie
szkalny. Mam także du
żo przyborów mlecz, do
oddania. Łask, zgłosz.
do Fr. Józefowicz Świe
cie, Pomorze. (2402

Paeznośó !
? lam do oddania 60 mtr.

Crepe de fajne, dobry ga
t.unek, cena 8 zł i 60

;nt,r. popeliny (Fausta)
6.80 st, szewioty i bo
stony, Zgł. skład ko

:lonjalny, Poznańska 23

(2386

Meble
najtańsze źródło soli
dnej roboty, wszelkie
meble i tapicerskie wy
roby, między tem ładny
mach, salon, kanapa, fo
tele, stół i 4 krzesła, po
krycie podług życzenia
Korzystny zakup i wa
runki w składzie, Sta
nisława Dobrzyńskiego

,Dłtsga 4. (2371

chce mieć nowocze§nis
lub sfyioura

uczesał?o giótfeaWJ
niech spróbuj b?ki’dra

P!otrą
Skf?!(S ę}tfrwny Mosłowfś 3.

Ods!ż. (J!a part Sroiteka ’ił.
naprzeciw bocznego wyj

ścia Kina Nowości.
(2397

Maszyną

do pisania, możliwie sy
stem ,.Adl-era" w do
brym stanie kupię, Zgł.
upr. się pod ,,Fe" do
Oz. Bydg. ^95

W ponedziałek, dnia 26 b,
naszego związku inwalida wojenny

Michał ICeiłewfk§
przeżywszy lat 47.

Cześć Jego pamięci!

Zarząd Kasy Posł’zebowsj Zwiąasta Smwa?!dćw
Wojennych - Koło Bydgoszcz.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 30 b. m o go
dzinie 4 po południu z domu żałoby, ut. Różana nr. 24.
z udziałem szteniaru i orkiestry inwalidzkiej na stary
cmentarz. (2379

Czytajcie
Dziennik Bydgoski!

bicijtacia przpusosa.
Z polecenia zarządcy sądowego p. M . Lewan

dowskiego sprzedawać będę w sklepie przy ulicy
Dworcowej nr. 18 . W piątek, dnia 30 stycznia
o godz. 11 przed południem następujące materjały
piśmienne, papier, atramenty, gumy, oraz 10 skrzyń
centraliny i wiele innych przedmiotów. (2426

Michał Pleeboulak, ul. Błaja 8.
Pub!, ustanowiony zaprzysiężony licytator i taksator

Prasowaczka
i kucharka poleca się
poza dom. A, Prochnow,
Kon.opna 32, I p. (2196

Na sprzedaż
dom 8-pokojowy s tych
4 woine. Warunki we
dług omowy na miejsc’!.
Solec Kujawski, ul. Pia
stów 16.

BROB1S CGIOSZEK!ft
O-głoszenia większe pod niniejszą rubryką oblicza się na mm. o !OS’/o dr oioj.

OM sis ty??to ci ło(?zie znali...
Nasz dział drobnych ogłoszeń jest mieiscem
sootkania dla pracodawcy i dla pracownika.
Przyłącz się do tysięcy tych, którzy czytają nasz

dział ogłoszeniowy regularnie. Każdego dnia

ogłaszamy wiele dobrze płatnych posad,, które

zapewniają świetną przyszłość. Wasz przyszły
sukces może być ukryty w jednym z tych

małych ogłoszeń.

Pracodawcy wiedzą, że nasze pismo czytają
!udzie, których chcieliby zatrudniać w swym
interesie. Wciąż ofiarują rozmaite sposobności,
których n!e powinno się pominąć. Przyzwyczajcie
się do regularnego czytania działu drobn. ogłoszeń.

Czytał Ie w ,,DzMRn Bydgoskim"

S!ypialnie

dębowa i danaskie po
koję mahoniowe sprze
daje bardzo terno i na

_ raty Fabryka mebli, ui.
(183 i Jackowskiego 33. (27008

Modne tańee.

Nowy kurs modnych
tańców rozpoczynam w

tych dniach. Dla osób

starszych, swbraaych
swoich kółek, prywat
nych oficerskich i mło
dzieży szkoło,, ceny baje-
jecznie niskie, Dia nie

umiej, zupełnie tańczyć
osobny kurs w 12 Sek
cjach, wyucza, się każdy
najdokładniej dobrze

tańczyć bess względu
na zdolność. Zapisy od

godz. 11-12 i 4-7 po
południu w kancelarii
ut Jackowskiego 2 p".-r’
prawo. Szkoła tańców,
A. TuUbacka. (2396

Dla poszukujących posady zniżki.

Drobna ogłoszenia przyjmuje się d-n godz.
przed południem.

Wilk
suczka, 3 miesiące stera,
korzystnie na sprzedaż.
Wicikowski, Grodztwo 26

2423

Fsjy
wilczki 8 tygodn., oraz

wilczyca na sprzedaż.
Wiad. Par Dworcowa 72.

(2392

Poszukuję
składu bez mieszkania.

Zg?. Kwiatowa 7a, H. i,
(2422

KUPNA

Piecyk
kupię kaflowy przenoś
ny w dobrym stanie.
Pilne oferty do biura
,,Informator", Dworco
wa 12. (2416

POSA0Y

Kilku

dzielnych pomocników
do budowy organów,
przyjmie na stałe zatru
dnienie. M. Wybraóski
i Ska, Fabryka organów
kościelnych, Bydgoszcz,
Pomorska 10. (2414

Dzielna
krawcowa pa wszelką
garderobę poleca się po
za dom. Zgł. do Dzien.

Bydg. pod ,,Dzielna".
(2405

Gospodyni
uczciwa wierna z lepszej
rodziny zna się na do
brej kuchni i chowie dro-
drobiu poszukuje odpo

wiedniej posady naj
chętniej na probostwie
albo na wsi. Of. do Dz

Postukufa
dzierżawy piekarni pa
rowej. Zgł. pod ,,Pie
karnia parowa" do Dz.

Bydg. (2399

I Zakopane
Pensjonat Błękitna, naj
przyjemniejszy pobytdla

turystów i rekonwale
scentów, Smaczny, do
statni wikt, czystość,
wygoda. Zamó Wieai e

na pokoje: Bydgoszcz,
telefon 923. (2229

Dzierżawy
piekarni ewtl. na wiosce

poszukuję zaraz, Of,. do
Dz. Bydg, pod ,,j. B. 25".

(2412

Pokó;j
przy rodzime, z utrzyma’
niem, wejście oddzielne.

Krasińskiego 14 ntr. (2417

MI,ESZKANIA
Małżeństwo

poszukuje 1—2 pokoi
z kuchnia. Skubiś, To
ruńska 122. (2389

Partnerstwa

poszukuje małżeństwo,
Of. pod ,,2388" do Dzien
nika Bydg. (2388

Mieszkanie
2-3 pokoj. z kuchnią, Do
szukuję. Dzielnica obo
jętna. Łask, zgłosi, do

Dzien. Bydg. pod ,,Mie
szkanie". (2195

Zamienię
6-pokoj. mieszkanie z

wygodami, w okolicy
dworca, na 3—4 pokojo
we. Of . z adresem do

,,Gońca", Dworcowa 52,
I Bydg?po’d°ŚA. Fd "(2419 JPod "l’ D’ P’ C2261

4

Pokó;i
dla 2 panów do wynaję
cia. Toruńska 189. ptr. 1 .

przy Zbożowym Rynku.
2401

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Królowej Jadwigi 8

parter prawo. (3391

Pokój
frontowy, słoneczny, !!
meblowany, zaraz dó wy
najęcia dm inteligentnego
pana. Sienkiewicza 7.
ł. piętro 1. Oglądać mo
żna od godz. 1 -4 . (2424

Poszukuję
2.000 zł. ra 1 rofe !ub 0

miesięcy. Procek po
dług umowy. Dstft za
staw. Of. pod ,,A. T."
do Dzien. Bydg. (2100



Kr. M
SS3SSE2

PtT, W9,
Spicja)słośt’ i- choroby
chirurgiczne I kobiece,
ord. 9-10 i 4-6 Zyg
munta Augusta 8. (2131

teyfwwy 3 pokoje wotee
blisko dwoćca w Byd
goszczy za 7500 zl. na

sprzedaż Zieliński, Śnia
deckich 43. (2092

Masaże
lecznicze i kosmetyczne.
Godziny. 4-7. Ossoliń
skich 11, (813

Pjre?oowMiffi
cholewek przyjin. wszel
kie obstalunki i gotowe
po cenach konkurencyj
nych. L. Strykowski.
Podgórna 27. (2333

Skład
kolonjalny przy ruchli
wej ulicy, dobrze za
prowadzony, z towarem

urządzeniem i mieszka
niem tanio na sprzedaż
Gdzie? wskaże B?ień

Bydg. (2312

W piątek, dnia 30 i w

sobotę dnia 31 stycznia
sprzedawać będę około
1100 centn. suchego czar
nego torfu kopanego po-
jedyńczo lub w mniej-
szych partjach. Cena sa

centnar 50 gr. Zgłoszę
nia przyjmuje fabryka
powozów R. Schmidtke,
Bydgoszcz, Jagiellońska
Telefon 271. (2236

dom z interesami, w do
brem położeniu, od 40
do 50 tys. zł,, w Byd
goszczy lub Poznaniu
albo Toruniu, przy wpła
cie 25-30 tys. zł. Zgł .

Piasecki, Bydgoszcz, ul.
Dworcowa 80.

LEKtJt

Udzielam
lekcyj uczniom k!as niż
szych. Of. da Ds. Bydg .

pod ,,Siedrniok!aststa1"
(2321

Gromnice
poleca Drogerja Miner-
wa. Śniadeckich, naro

żnik Sienkiewicza. (1752

Skład
fną Pomorzu) w bardzo
kóirzystnem położeniu z

powodu wyjazdu tanio
na sprzedaż. Of. do Dz.

Bydg. pod , Tąnio".
(2326

Oddam
codziennie fuj mańkę na

1 konia da zwożenia to
waru. Ipdn ewtl. powóz-
kę. ul. Śniadeckich 45
Tetefon 1824. (2348

Pracownia
oończocft i trykotów.
Przyjmuje zamówienia
ną swetry i pończochy,
przeróbki swetrów, nad-
róbki pończoch i skar
pet. Szw’ederowo, Stro
ma 55. (2338

Skład

kolonialny z towarem^
w dobrem położeniu za
raz na sprzedaż, do te

go 2 pokoje z kuchnią i

śpicbrz D- E, Warmiń

skiego 3. (2383

Mleczarnia
w Pawłowie żońskiem

12 km. od Wągrowca,
około 4 mórg ziemi)
sprzedam lub wydzier
żawię. B. Drojecka, Wą
growiec (2224

Cholewki
miarowo i tuzinowo wy
konuje w najkrótszym
terminie po cenach kon
kurencyjnych. Pracow
nia cholewek i skład
skór, Plae Poznański 1

(2327

Młyn
wodny, masywny, tur

biną, 30 ctr. przemiału,
150 mórg, w tem 40 mórg
lasu 100-Jetniego, 30 tys
zł. Szarek, Dworcowa
nr. 90. (2241

Przyjmują
bieliznę do prania i pra
sowania. Stary Rynek
nr, 20, I Piętro. (23l6

Przyjmują
bieliznę do prania, pra
sowania po za domem
Pocztówka wystarczy
M. Osik, Wilczak, ulica
Stawowa 12. (2148

!iratecowa
Wykonuje suknie ele
ganckie balowe, p!asz
cze i kost,jumy. Ceny
przystępne. Sienkiewi
cza 55 II ptr- (1996

Restauracja
z stalą koncesją, dom

I-piętr. z 18 pokojami i

ogrodem koncertowym,
zarazem letnisko, blisko

lasuiwody,wtem7
mórg ziemi, zabudowa
nia masywne, 10 minut
od tramwaju; korzyst
nie na sprzedaż iub do

wydzierżawienia Mie-
dzyn,’ Nakielska nr. 43.

(2374

E

W7 każdym razie
szukając kupna domu,
fabryki, majątku zgłosić
się do S. Ruszkowskiego,
polsko-amerykańskiego

biura pośrednictwa
uL Hermana Frankego
nr. i a. l ei. 885. (3978

Maszyny
do szycia pierwszorzęd
nej jakości z długoletnią
gwarancją także na do
godnych warunk. spła
ty no cenach konkuren

cyjnych zawsze w wiel
kim wy berze na składzie.
A Wasieiewski, Dwór
owa nr. t5 a, (563

Morztfsłniej
flie kopisz Dom HI pię
trowy z interesami, w

centrum miasta, czysty,
bez długu daje przycho
du mieś. 500 zi., z woi-
nem mieszkaniem, za 40
tys. zł. Ka odpowiedź
1 zi. Piasecki, Dwór
eowa 80

Maszyny
do szycia pierwszorzę
dnych fabrykatów, z

długoletnią gwarancją.
150 zł. sztuka, Skład ro
werów, Wacław Sibo-
czyk, Plac Poznański 2.

(2156

OtT(f
domy ł. p, i parterowy
w bardzo dobrym stanie

ogródek z paru drze
wami owocuwemi 1 i

pół morgi dobrej ziemi
bez długu, 3 pokoje z

kuchnią wolne z powo
du nagłego wyjazdu za

raz na sprzedaż Wiad.
ulica Dworcowa nr. 76
Głowacki (2086

Korzystnie
na sprzedaż: 1 centry
fuga obj. 500 litr., 1 rę
czna maszyna do prania,
1 półszorek św’iąteczny
1 latarkę do bryczki
Zgł T, Orcholski, Het
mańska 15. (2234

Oo palenia
kawy maszyna (Kaffee-
brener) komplet ze rze

szotem, ogrzewanie ga
zowe sprzeda tanio

P. Mucfaowski, Chełmno
(2225

iiomy
mieszkalne i ze sklepa
mi w cenie od 7000 do
20.000 zł. przy % wpłaty
na sprzedaż Bliższych
wiadomości Grundtke,
Bydgoszcz Pomorska 43
II piętro. (1972

Okaz,ja Z

Dom I piętrowy z restau
racją ze stałym konze-
sem, z salą do zabaw,
kompletnem urządze
niem, ładnym ogrodem
owocowym, podwórze,
wjazd, stajnie, chlewy,
szopy, lodownia i prał
nia. Cena 15 tys. zł

przy wpłacie 10 tys. zł
Piasecki, Dworcowa 80.
Na odpeyiedź 1 zł,

Salon
damski bardssu ełeganc
ki, pochodzi z pierw’szo
rzędnej firmy, z powodu
wyjazdu sprzedam na

tychmiast. Gdzie? wska
że Dz. Bydg, (2359

Kasa

registracyjna tanio na

sorzedaż. Rozenkranc,
Długa 5. (2407

Ż,użel
(szlaka) bieżąco do od
dania bezpłatnie z tere-
renu fabrycznego ewtl,
(ranko wagon Pow. ko
lejki iub szkuta przy
zwrocie kosztów załado
wania. Wielkopolska Pa
piernia T. A . Bydgoszcz-
Czyżkówko. Telef. 1151

Sprzedam
tysiąc ctr. słomy. Wia
domość Piaseekl, Dwor
cowa 80.

Tanio
są jeszcze do nabycia u-

żvwane meble. Kto po
trzebuje, niech spieszy
kupić łóżka, kanapy,
krzesła stoły, szafy, bie-
liźniarki i inne rzeczy.
Otatni tydzień wysorze-
daży. Dowiedzieć się
Kościelna 5, Polska Cen
trala Handlowa. (1107

,Meble!
Najtańsze źródło zakupu
kompl. urządzeń poko
jowych n. p. jadalnie,
nok. męskie, sypialnie
kuchnie oraz pojedyncze
meble pod gwarancją
solidnego wykonania i
na dogodnych warun

kach nabyć można u

Ignacego Grajnertha,
Dworcowa 8, przystanek
tramwaju, tel. 1921.

2308

’Aa bezcen
z powodu wyjazdu roz
maite meble, lampy ga
zowe etc. na sprzedaż
Ul. Kościuszki 31, (2125

-S oknn
podwójne (normalne) ze

szkłem, na sprzedaż.
Margot Schmidtke, Szre
tery, Krakowska 11.

-2355

Na sprzedaż
łóżeczko dziedęce i sto
lik dziecięcy, biało lak,,
prawie nowe. Szretery.
Krakowska 11. (2336

Sypialka
mało używana i nowa

kuchnia, na sprzedaż.
Czyżkówko, Grunwaldz
ka 25 (2319

Na sprzedaż
sypialnia (jasny dąb!
kompl., całe urządzenie
z lustrem 350 zł,, 1 wiel
ka szafa kuchenna 50 zł.,
1 stół salonowy na 8-miu
kółkaęh -orzech:) i 1 o-

rzech. konsol ka 75 zl

Jagiellońską 44, I ptr.
lewo (2370

Mahoniowy
pokój stołowy, serwant-

ka, salonik bambusowy
sztuciec srebrny fuzja
tanio na sprzedaż. Ma-
zowiecka 1, parter pro
sto, od 1-3 (2324

Pies
ostry wilczej rasy na

s rzedaż. Wiadom. Bo
cianowo 28, skład ko
lonialny (2001

Owce czarne
dzikie (karaku!.ł, odda
w celu hodowli, Margot
Schmidtke, Bydgoszcz-
Sehretery. (2350

Guły
śnieżne virgin.), 1,2 od
da Margot Schmidtke,
Bydgoszcz-Szretery.

(2351

Gąsi
japońskie 1,1 odda. Mar
got Schmidtke, Byd
goszcz-Szretery. (2325

,KUPNA i

Pokój
męski nowy lub używa
ny w dobrym stanie ce
lem kupna poszukuję.
Zgł. ul. Sow’ińskiego 1.

(2320

Włosie

kupuję i płacę ceny
dzienne, ul. Śniadec
kich 45. (2345

Plącą
wyższe ceny za skóry

lisie, wydry i wszystkie
inne, Garbuję f farbu
ję skóry zagraniczne
każdego rodzaju. Skóry
gotowe w naturze i far
bowane mam na skła
dzie. Maiborska nr. 13,
Wilczak. (644

Student
z Warszawy udziela k,o
repetycji do wszystkieh
klaą, ceny przystępne
Konarskiego nr. 4 . Orpi-
szewscy. -2287

tafettgtsssiitaa, wesr?ws,,
sympatyczna, znajdują
ca się w bardzo krytycz
nym położenia, mająca
ładny charakter pisma
poszukuje za skromnem

wynagrodzeniem jakie-’
goko! wiek zajęcia, ł,ask,
zgłosz. do Dzień. Bydg.
pod wPoznanfanka".

(2231

lub bez ’w dobrym po
łożeniu. Of . do Dz.
rod ,,1735".

Bydg.
(1735

mieszkańia

9WJ
te wwuMtak

Mazowiecka 41-42 f? tra’t.
(2340

Pokó;j
do wynajęcia. PaderwwM
skiego 7 II lewo. (2342

Na spr-zedaż
lały dom z ogrodem,

miejscu, blisko dwor-
r, za 6 000 zł. Ofertyud ,,Mały dornek" do
Ueien, BjfdŁ 12182

Wągiel
górnośląski, dopóki za
pas starczy ctr. 2.40 zł.,
poleca ze składu i z do
stawą, Kobus, Sw. Trój
cy 17a, W. 266. (2323

Kupimy
zaraz 2 stoły do ekspe
dycji (tąbak) dług. 4 mtr.

wysok. 90 cm., 1 regał
z szufladami dł. 2,5 mtr

Of. pod ,,Z. M?1 do Dz.

Bydg, (2270

Kurs kroju
garderoby damskiej i

dziecięcej. 9 lutego za
czyna sie jednorazowy
kurs we wzięciu miary,
rysunku i kroju dam
skiej i dziecięcej gar
deroby. Zgł. przyjmuje
do 7. .2. 25 Salon Mód,
M, Sch., Sienkiewicza
nr. 65 I. (2344

Poszukują
zaraz iub od 15 lutego
miejsca jako uczeń te
handia kolonjalnego 1

restauracji. Aleks. Le
wandowski, Zblewo.

(5316

Poszukują
a pokoi j kughjai list)
wa tylko z gospodarzem
Scbarmaeh, Ujejskiego
nr. 31. (2325

Poszukują
3 -3 pokoi a tescbna!Są,

fewtl. dzierżawy łub ku
pna mniejszego dorno
Stwa. Zgł- do Ds, B;
pod bT. C, 5".

Pokój
łsjzwfct. ewemt. s t:sfym
utraysnaoiem ?od 1 iatts

go do wynajęcia. Zgł,
pomiędzy godz. 17—19
po poł, przy ul. Gdań-
skłĄ 185 III (te’, pra
wo, f238f

NA RATY

,,ODZIEŻ"

Syn
uczciwych rodziców, z

prpwincji, lat 16, poszu
kuje posady jako uczeń

zegarmistrzowski, elek
trotechniczny luh me
chanik, Łask. of. pro
szę skierować do Dzień

Bydg. pod ,,P. P?’ (2213

Czeladnik

kołodziejski, samotny,
poszukuje pracy w ja
kiejkolwiek fabryce iub
na folwarku Zgł. pod
,,Kołodziej" do Dzień,
Bydg. (2201

’W

do wynajęc-ia 1 pokój i
kuchnia Of. do Dzień.
Bydg pod ,,2303". (2317

Mieszkania
3-4 pokoi poszukuje ku

pięć zamiejscowy. Zgł,
do Dz. Bydg, pod ,,Spół
ka". (2286

Uczenuicą
sskó? średnich przyjatfft
no ętąiscją od Wm%(z
obywatelka słemska,
francuski, muzyka, po
moc w naukącn, dobre

odżywienie, Zgl. MPAR",
Dworcowa 72. (2367

Pokój
umebl. z obiadami ?ub
z całodziennym utrzy
maniem d!a 2 lub 1 o-

aoby do -

gossa

do wymięcia. Dte-
19 II ptr. (2257

uSSea Jana Kazimierza nr. 2 .

Ubrania męskie
i dziecięce.

Płaszcze damskie,

męskie I dziecięce.

Firma chrześcijańska.

Szofer
samotny, z dłuższą prak
tyką, dobremi świade
ctwami, obeznany z ła
dowaniem i reparacją
swiała ęlęktr., obecnie
w miejscu, poszukuje od
1 III. 25. posady, naj
chętniej na majątku. Of.
do Dzień. Bydg . pod
,,Samotny 2" (2227

Służąca,
z dobremi świadectwa
mi poszukuje pracy w

charakterze pokojówki,
Zgł pod ,,5574" te C, B

,,Express" (2S01

Muzyki
fortepianowej udzielam

metodą konserwatorjum
warszawskiego Cena
przystępna. Dworcowa
nr, 63 lewo. (2368

Pzielna
kucharka potrzebna oć
1. 2 . 25. do restauracji
ul. Gdańska 28, (2031

posony

1 szklarz
i 1 samodzielny dobrze

wykwalifikowany rzeź
biarz ram do obrazów
znajdą stałe zatrudnie
nie przy wysokiej płacy.
Kwella. Bydgoszcz, u(.
Dworcowa 68. (2318

Poszukują
zaraz ekspedientkę bran

ży rzeźnickiej z długo
letnią praktyką i dobre
mi świadectwami Leda.
mistrz rzeźnicki, ul. Po
znańska 12. (2281

W lódarza
energicznego z szarwar-

kiem i 3 deputatników
2-3 szarwarknikami

poszukuje od 1 IV, Za
rząd Ma,ętn. Gawroniec
poczta Różanna, powiat
Świecie. (1746

Slyżąęd
starsza, która umie tak
że gotować, może się
zgłosić. Siary Rynek 21
I ptr. Knyciński. (2420

Lakiernika
lub malarza poszukuje
Sulkiewicz i Robakow
ski, Nowodworska 13.

(2340

Mleczarz
samodzielny, trzeźwy i

pracowity, potrzebny od
15. II. Zgł Bydgoszcz,
Krasińskiego 14, ,,Zdro
wie". (2373

Amerykanin
bezdzietny, poszukuje
mieszkania 2-3 pokoj.
z kuchnią. Oteoiłca O’
bojętną. Zgł. do Dzień,
By dg. pod ,.Amerykanin
22". (2180

Pokój
umattl, s ntraymas)tea
dla htMzyeh peańw cud
1. 2. fc. da wynajęcia.
Sw. Trójcy 6a prawo.

(2265

Za-mi,enią
mieszkanie 5-pokojowe,
parter, w dobrem poło
żeniu w Toruniu, na ta
kie same w Bydgoszczy
Oferty: Toruń, poczta
poste restante okazicie
lowi kwitu Dzień. Bydg .

nr. ,,1925". (2142

Pokoju
n/neSi. s jhtwaaieas sra-

chni poszukują od 1. 2 .

możliwie w centrum
miasta. Of. do Ds. Bvdg.
dla ,,M. JŁ" (SI41.

Mieszkanie
3-5 pokoj. poszukają
wprost od gospodarza
natychmiast. Oferty pod
nr. ,,2223" do Dz. Bydg,

(2280

Ule!, rsemieólnika-
nocleg z utrzymaniem:
lub bez, Hetmańska 19,
Ip. (2279

pokoje
elegancko umebl. do’
wynajęcia. Grtmwaldz-
ka 104 II fewa (23841

Jako gospodyni
szukam odp. miejsca w

lepszym domu lub u je
dnej osoby. Posiadam

pierwszorzędne świade
ctwa. Termin wstąpię
nia 1 lutego lub później
Łask. of. pod ,,Gospody
ni" do Dzień. Bydg

(2172

!ito
przyjmie chłopca siero
tę do nauki kupiectwa
z dobrem poświadcze
niem szko!nem. iub do

lakiejkolwiek pracy Zgł
do Dz, Bydg. pod ,.Sie
rota". (2337

Młode
małżeństwo poszukuje
pokoju z kuchnią lub też

próżnego pokoju. Of. upr.
się do Dz, Bydg. pod
-,A.B.C" (2357

Kra wcowa

poszukuje pracy po za

domem. Szyje damską,
dziecięcą bieliznę i u-

branka. Adr. Sienkiewi
cza 13 I ptr. lewo, (2330

M ieszkanie
3 pokojowe, nowożytnie
urządzone w Toruniu na

Bydgoskiem, zamienię
na podobne w Bydgosz
czy. Zgłosz do Dzień.

Bydg. pod ,.E. Ds."

(2361

Wdomen
lat 38, arzędaik, miłego
usposobienia, posiadają-’
cy 4 umebl, pokoje,’ ’a
braku znajomości pra
gnie poznać pannę w od-i
powiednim wieku, w csw

iu matrymonialnym Zgł.
z fotografją do Dzień,
Bydg. pod ,,Si, I- 306".

(2314

fioreswondentka
stenoarafistka polska,

bieg!a maszynistka, ze

znajomością buchalterii
i języka niemieckiego
oraz kilkuletnią prak
tyką biurową, poszukuje
posady w pcważnem
przedsiębiorstwie w Byd
goszczy. Łask. of. upr.
pod ,,Dla korespondent
kiL.M"doDz.Bydg

(2343

Panienką
władającą polskimi nie
mieckim językiem, z do
brą wymową, poszukuje
do kantoru sprzedaży,
Fabryka, Bocianowo 4,

(2306

Pokój
umebl. oddam za udziel,
lekcji do III ki. gimn.
żeńsk. Kto? wskaże Dz.

Bydg (2310

JOłl zl.
pożyczki poszukuję na.

2 miesiące. Zgłosz. pod
,,Zastaw’ do Ds. Bydg.

(2174

Panna
poszukuje posady bufe
towej do przyuczenia
Zgiosz pod ,,M." do Dz

Bydg (2353

Panienka,
poszukuje zajęcia u

krawcowej iub u kraw
ca. Zgł. do Dz Bydg
pod ,,Krawcowa". (2331

Pokój
dla inteligentnego pana
do wynajęcia Bociano
wo 48 I ptr. front pra
wo. Piotrowska (2328

Spólnika
cichego, x kapitałem ad
5-15 tys, zł,, z sapów,
niaiiletn I-ssnsj hipoteki,
przyjmie poważne przed
siębiorstwo. Poważna
zyski zapewnione. Pro.
cent pod?, umowy. Łasin
of. pod ,,444" do Dzień.

Bydg. (2341

Parma

poszukuje lepszej posa
dy jako gospodyni u sa-

motueto pana. Zgłosz
pod ,,W. C." do Dzień

Bydg. (2362

!i siążkou)ą
zdolną, władającą poi
skim i niemieckim ję
zykiem, piszącą biegle
na maszynie, poszukuję
Zgłosz. z życiorysem do
biura Fabryki Bociano
wo 4. (2329

Pokój
umebl. na dwie osoby z

mekrępującem we ścieni
od 1. 2 . do wynajęcia
Kuiawaka 108 Ił ptr.

,2313

Obelgą
rzuconą na pannę Agatę
Baranównę x Sobień-
czyc z żalem cofam 1

odwołuję. Anna D.ctlaG
ka. Dębek. (2307

Poszukuje
się instruktora (ki) ce-

iem wyuczę, ia języka
włoskiego. Oforty pod
,,Istria" do Dzień. Bydg .

(2260

Inwalida
woj. poszukuję posady
magazyniera iub coś po
dobnego. Ok da Dzień.

Bydg. pod ,,Inwalida
200". (2128

Pokój
umebl, oddam w śród
mieściu bez pościeli dla
skromnej panny zaraz

iub od 1 lutego. Ot do
Ds. Bydg. pod s,6S88",

(2358

S!łody
wl(k przybi(}kał się. O .

d( brać Nakielska 14.

Miedzym (2347.

Rucłtalter
(bilansistai ,samodzielny
t rganizator, ma godziny
wolne. Adr.: ul. Jasna

ńr. 29a m. 6. (715
Restauracja

przy stacji kolejowej i
szosie, zaraz do wydzier
żawienia, Rontz, Wy-
dartowo, pow. Mogilno.

(2332

Pokój
dla 2 panów do wyna
jęcia. Warszawska 14
I ptr. prawo. (2376

Starszy
mężczyzna poszukuje
skromnego pokoju ume
blowanego lub bez me
bli. Oferty pod ,,Skrom
ny pokój" do Dz. Bydg .

(2360

Sknzdziimo
wszelkie dokumentu x

książeczką wojskową na

targa wmicy miejskiej w

dniu 24. I . 25., która u-

nieważnia się. Józef
Staśko, Czarnówka, pow,
Bydgoszcz. (2164

Zgubione
papiery wojskowe unia,
ważniam, Franciszek
Wendlandt, Senatorska
nr. 22. (2273

JO

? ŚflgBne ,tm

stole oto
poleca pa trlsktch cenach

D/uga 39

!Ma ogrodników!
Do wynajęcia willa5-po-
kojowa częściowo urae-

tilt.wana z 8 morgowym
terenem !sad, łąka, sa
dzawka, pole dookoła

wili),budynek gospodar
czy, 12 minut od tram
waju. Doskonała sposob
ność dla ogrodników,
gdyż było tam wzorowe

ogrodnictwo. Adres w

administracJi^Dz. Bydg .

d uczennice
szkół wyższych znajdą
dobrą stancję oraz tro
skliwą opiekę. Na ży
czenie lekcje franc.,ang
oraz matematyki. Zgł .

od 2—4. Gdańska 132
parter prawo. (2347

Skradziono
w Gdańsku książeczkę,
wo;skową, wystawioną
przez P. K. U . Szubin,
wykaz osobisty, które
unieważnia się. Klejbo-s
rawski Kazimierz Dwor
cowa 50. (2208

Pokój
umeblowany z utrzyma
niem lub bez, jest zaraz

lub od1.II.25rdowy
najęcia, Toruńska 184,
Restauracja. (2166

Z,gubiono
w dniu 26. I. 25. papie-,
ry wojsk’w(ie, które się
unieważnia. Stanisław
Nowak, Solec Kujawski,
ul. Bydgoska 29. .(2363
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ZAWIADOMIENIE.
Mamy zaszczyt zawiadomić P. T, Publiczność, że naszą

,,Resune Kupiecka”
pw mS- 25

(lokal restauracyjny, kawiarniany, winiarnia, ogród koncertowy
i sala balowa) oddaliśmy w dzierżawę panu

Stanisławowi Wydark!ewiczowl,
o łaskawe poparcie którego uprzejmie prosimy.

Zan^d Tawara, Kapców

Tow. zap. w Bydgoszczy.

Powołując się na powyższe ogłoszenie, mam zaszczyt,

zawiadomić, źe

otwarcie restauracji
nastąpiło we wtorek, stalą 27 b, m, o godJB,

Jako fachowiec przyrzekam lokal prowadzić na pierwszo
rzędnej stopie, starając się zadowolić pod każdym względem
P. T. Publiczność.

Zapewniam obsługę rzetelną i staranną. Kuchnię prowa
dzić będzie pierwszorzędny fachowiec.

O łaskawe poparcie mojego nowego przedsiębiorstwa

uprzejmie proszę
Z poważaniem

itar§istew WWssrldewlcŁ
2305

oswrassczEjrra.
_W hrf. rejestrze npóid:eae!ni nr. 98 wpisano

rMsiaj prar epółdae!ni ..Inwalida" So. x ogr. edn.
w BydgwRwsw, fe Teodor Wąsik ustani! ze

acarsada.

Bydgosser. dnia 17 stycznia 51925.

Sąd Powiatowy.
(2269

OBWIESZCZENIE.
_

W fortejssym rejestrae współdzieini wpisano
dzisiaj pod ssr. R6 pny spółdzielni pracowników

_

Kontrwh Rachunkowej Poczt i Telegrafów
,,Ogmwo" z siedzibą w Bydgoszczy, spółdzielnia
z

_ ogrtmiezoaą porcką. iż wysokość udziału pod
niesiono do 7 franków waloryzacyjnych, który
meze _być spłacony ratami w przeciąga pół roku,
dalej _iż liczba członków zarządu wynosi obecnie 4,
onta ie zarząd składa się r. następujących człon
ków. Ludwika Zarczyóskiego, Wacława Walasa,
Zenona Sznntkowskiego i Juijana Dobrowolskiego,
^astęjieamj członków zarządu sa: Julian Lipiński,
Jnliso. Kokoszkę, Franciszek Kawecki i Juljan
Ssucfeewic%, wszyscy z Bydgoszczy.

Bydgoszcz, dnia 4 listopada 1924. (2268
______

Bad Powiatowy,__________
Sklei Gazowni Miejskie!

Dfuga nr. 74 1224

otrz:ymał nowy transport- lamp, kuchenek

plemszereętinych faSsryk, piecyków do

łazleinek Itp. Wielki wybór. Sprzedaż
po bardzo przystępnych cenach.

. Magistrat -- Dyrekcja Gazowni.

Metodo.

W piątek, dnia 30 stycznia 1925 przed
poł. O godz. 10 sprzedawać będę u. spe
dytora Hartwiga przy ul. Dworcowej:

55 mtr, suchych sosnowych szczap
w sprawie spornej, najwięcej dającemu, do
browolnie. Obejrzeć pół godziny przedtem.

McaStass CSteasoafa,,
licytator i tafcsator (2381

Bydgoszcz, Pod Blankami 1. Telefon tfflie.

W czwartek, dnia 29 stycznia br. o godz. 11

przed południem będę w drodze egzekucji sprze
dawał w Bydgoszczy, przy u!. Pomorskie] 40,
w firm:ę ,,Pomorska Hurtownia Towarów Ko!onjal
nych" najwięcej dającemu i za gotówkę następu
jące przedmioty: kilka k!st kakao, herbaty,
kilka worków kaszki amerykańskiej, mąką,
marmoladą, cukier, urb!n i inne różne towary
kolonjalne. Towary ko!onja!ne będą tylko hur
townie sprzedawane a nie detalicznie. Będę dalej
sprzedawał 1 konia wałacha, 1 wóz roboczy,
2 biurka, 1 stół, maszynę do pisania (markę
Ideał) 3 foteliki, 3 krzesła I k!:i?ą do siczki.

Preuschoff
3390) kom, sądowy w Bydgoszczy.
jpriedaipSim 5

W czwartak, dnia 29 stycznia o codz. 3 po po!,
będą sprzedawał w drodze egzekucji w Bydgoszczy
przy u_l . Sienkiewicza la parter najwięcej dają
cemu i za gotówkę następujące przedmioty:
I plnazowę kanapę, 2 fotele, stół i 3 krzesła,J ckrłjgły stół, ł szafę do rzeczy, 2 krajobrazy
II iwibo z szafką. (2398

Preuschoff

komornik sądowy w Bydgoszczy.

pianina w dobrym stanie odbędzie się
w dnia 31. 1 . 25, o godzinie II przed poł.
w tut. Urzędzie Akcyzowym pokój nr. 6.

34211 Urząd Kontroli Sb rbowej
Święcicki, kor?y skrb,

WąyDceroaftę
wsseikie prace
tec!w?czaa-

tfent?jstyeziie
w miejscu i po za naia-
sto po zniżonych ce
nach. Zgł do Dz. Bydg
pod ,,Wykonuje". /23?2

bshs
Fabryczne

kupuje w każdej ilości
Suszarnia Ziemniaków

Sp. z. z ogr, odp.
w łanowcu, (2309

We! gMM,
arzswo opałowe

rąbane szczapy
poleca (2878

X OoscdsrwtBgtsB,
fOtaScngińtsBfiea Sita."BT^HssBobb 23S.

Niniejszem potw?ier
dzam odbiór (2385

medalu

za długoletnią nieskazi
telną służbę w Straży
Ochotnic.zej Pożarnej,
wręczony przez burmi
strza p. Pepiińskiego na

zebraniu w dniu 25 1. 25.
A. Theuerkauf, obwod-

mistrz kominiarski,
Soies-Kujawski.

Poszukujemy samodzielnego
ftstaźiłoaego i wiflisisie

rutynowaną, energiczna
w wie!ki

nierwszorzędną,
siłę, z długoletnią praktyką w wie!kieh
przedsiębiorstwach fabrycznych lub prze

i mysłowo-handlowych, obeznaną gruntownie
z wszelkiemi ooeracjami bankowemi i ka-
sowemi, mogącą mieć nadzór nad całą
buchalterią i’ kasowością.

Posada jest stała i z korzystnemi wi
dokami na przyszłość. Konieczną jest
znajomość biegle języków polskiego i nie-

! mieckiego w słowie i piśmie.
Zgłoszenia z życiorysem, fotografią i od

pisami świadectw skierowywać do Dy
rekcji ,,UMJI" Zjednoczone Fabryki Ma
szyn T. fl., dawn. C. BLUMWE i SYN,
Bydgoszcz-WiScsa?-ę. f2226

Poszukujemy samodzielnego
wtora - Maba

do wykonania luksusowych zamówień.
Zgłoszenia piśmienne z podaniem warunków

!ub osobiste do firmy
Edmund I Jan Rutkowscy, Inowrocław

dawn. V Cz. Rutkowski
Skład skór i przyborów szewskich (2311

US. KoSclelna 1. Telefon 467.

Stenotypistkę

(maszynistkę)
mogącą się wykazać pracą biurową, wzgl.
pracą w kance!arji adwokackiej poszukuje

się natychmiast.

aduoRat I nett asz Maciaszek,
ta. 244)3
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Kantor przewozowy

ZYGMUNT LIPOWSKI
ÓSll, Ogrodowa 9, teL 211

Jedyny polski chrześcijański kantor prsewtm. w Łedsś.

Przedstawiciel w Poznan!a

p. Franciszek Wlłczyftskt, Dom Eksp. ,,ExpressM
Podgórna 10. Telefon 33-12,

Przedstaw}cie! w Bydgoszczy -

p. TADEUSZ BPOCH8CKI, sal. Pomorska 38.

Załatwia punktualnie i po najtańszych
manufaktury do: (2349

Brodnicy, Chełmna, Gniezno, Grudziądza, Grodziska,
Gostynia. Inowrocławia, Jarocina, Kcyni, Krotoszyna,
Leszna, Mogilna, Mroczy, Nowego Miasta, Ostrowa,
Pakości, Rogoźna, Starogardu. Swiecia, Szamotuł, Środy,
Torunia, Tczewa, Wągrowca, Wejherowa, Wąbrzeźna, Żnina
oraz wszystkich nnych miejscow. Poznańskiego i Pomorza.
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Kto zamierza sprzedać iub wydzierżawić
majątek ziemski, folwark, przedsiębiorstwo przemysłowe, dom, wlią,
!okala składowe, składnica towarowe, place składowa lub budowl. Itd.

Kto pragnie sprzedać i
portfele skcyi dobrych przedsiębiorstw przemysłowych z niewątpliwą

gestię

zechce się z całem zaufaniem zwrócić do firmy: (2207

8. -B . Edward WsM, ?ozngt nl. Fredry 4, łeleCon 33-95,
Zapewnia się fachowe, uczciwe i poważne traktowanie intere’sów.

MślSgo
BinoiwpisMów

tylko z dłuższą praktyką poszukuje

Drukarnia Bydgoska S. A.
Bydgoszcz, Poznańska 30.

B!ESłg maszynistkę
umiejącą również pisać podług dyktanda
poszukuje od 1 lutego br, (238ó

Z. Sioda, adwokat i notarjusz
Nowy Rynek 11.

Introligator,
maszynista-drukarz

oraz kamlenlodrukarz

potrzebni zaraz. (2348

Drukarnia św. Wojciecha, Poznań.

’ffęsaasSenm SSISa

Wet?el WaaJM!

Koks hutniczy, Brykiety ,,!!se"
Drzewo rąbane oraz w szczapach

dostarczają stale każdą ilość

z dostawą w dom

Ceny nisk.e Ceny niskie

5? ,,PĘTO r Polskie iw. Wegl. l’-;. te

Składnica róg ulic Świecka Racławicka
Biuro ulica Gdańs a nr 42. (25206

f?emeoj praaawHCi

w spftmfach młaszkantowo-!tpomyeii, podathnwych,
cywflttftii I k(tfnyeh 1 r-ni,i praktycznych wt wsrni
kie!l kwaet/ach iywotnych adziola oraz prsy)mnja
wypracowan}o wtaelk}eh wniosków, listów, kontrakt
tów naftna i óztorżawy, statutów dla towarzystw itd,

Biaro ,,WAP" irl. Gdańt)ka 162, U. ptr.
Tdofon 1420. (obok fietcla ,,pod Orient”). (488

Jłffl

fetSBSSffiS’sS

maski, czapki (kapy), ordery,

serpentyny, kcn!ettl I L p.
-- poleca towarzystwom w komis - 873

Skład papieru L H§łowskl
Ulica Pomorska 2. Ulica Pomorska 2.

TcaoSioi eSo

mało używane, od wind ciężarowych, 12

sztuk, długości każda 45—75 mtr.

Bliższych informacji udziela domowy
w firmie (2364

9S
lii 1

B?fljoszcŁ Gdańska rfisSsoftssel.

PlfiBSZWMK

format 72 cm, nowa, nowoczesne wykona
nie z motorem saOT

Oferty pod , Introligatornia11 do admini
st,racji Dziennika Bydgoskiego.

Kestayraci^i Patiera

wlaśc. E. Becker, ul. Św? Trój y 8^.

Jutro w czwartek, dnia 29 1. 25

Swiniobicie
Świeże kiszki i nóżki wieprzowe

Haki ia Bydgoszcz",
2393 Sospodarz.

RgstnaniEiii tóns !iBBhła

urządza w niedzielę, dnia 1. lutego 1925 r,

Zabawę taneczną

oraz świnlobicie, świeże kiszki własnego
wyrobu. Uprzejmie zaprasza Gospodafż.

2395


